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โครงการศึกษาและพัฒนาประมวลรัษฎากร 
เรื่อง  “ศึกษาผลการวจิัยมาตรการเกี่ยวกับปญหาและแนวทางแกไขภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ” 

 

มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

มาตรการเกี่ยวกับปญหาและแนวทางแกไขภาษีมลูคาเพิ่ม   

มาตรา 77/1 (5) 
ผูประกอบการหมายความวา บุคคล

ซึ่งขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจ

หรือวิชาชีพ… 

คําวา “ในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ” ไมมี

ความชัดเจนวา มีความหมายวาอยางไร 

ควรกําหนดคํานิยามใหชัดเจน เห็นวา คําวา “ในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ” มี

ความชัดเจนอยูแลว  

 

มาตรา 77/1 (8) (10) 
(8) ความหมายของคําวา “ขาย” 

(10) ความหมายของคําวา “บริการ” 

การใหบริการในทาเรือ ตามคําสั่ง
กรมสรรพากรที่ ป.106/2544 พิจารณาจาก

ผูประกอบการใหบริการมิไดพิจารณาตาม

กิจกรรม คอื ถาผูใหบริการเปนเจาของ

ทาเรือ กิจกรรมทั้งหมดถือเปน บริการ แต

ถาผูใหบริการไมใชเจาของทาเรือ จะ

พิจารณาใหกจิกรรมบางอยางเปนการขนสง 

(ยกเวน VAT) บางอยางเปนบรกิาร (VAT) 

 

 

การตีความ ความหมายของ “ขาย” 

หรือ “บริการ” ในกิจการบางประเภท

ตีความยากและไมชัดเจน เชน 

- กิจการ Logistics 

- การขายสินคาใน มินิบาร ของกิจการ

โรงแรมถือเปนการขายสินคา การรับซักรีด

ถือเปนบริการจางทําของ การใหเชาอุปกรณ

เครื่องมือ เชน คอมพิวเตอร ถือเปนการให

เชาทรัพยสิน การใหบริการรถ Limousine 

ถือเปนการขนสง 

ควรมีการกําหนดรายละเอียดและ

ตัวอยางในคําสั่งกรมสรรพากรใหชัดเจน

มากขึ้น 

- เพิ่มความหมายในมาตรา 77/1 

- ควรกําหนดแนวทางปฏิบัติในลักษณะ

เดียวกับคําสั่ง กรมสรรพากรที่ ป.106/2544 

เชน กิจการโรงแรม  

ความหมายของคําวา “ขาย” ไวคงเดิม 

คําวา “ขนสง” ควรศึกษากิจการขนสงทั้ง

ระบบและ เพิม่คําจํากัดความของคําวา 

“ขนสง” ใหชัดเจน 

ทั้งนี้ ควรพจิารณาถึงเจตนาของการ

กระทําเปนสาระ สําคัญ 
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มาตรา 77/1 (22) 
ความหมายของคําวา “ใบกํากบัภาษ”ี 

กรณีสงออกกรมสรรพากร กําหนด

แนวทางปฏิบัติใหถือวา ใบอินวอยซ 
สงออกเปนใบกํากับภาษีดวย ตามคําสัง่
กรมสรรพากรที่ ป.97/2543 

(1) ควรเพิ่มคําจํากัดความหรือ

ความหมายเพิ่ม  

 

 

 

(2) ควรนําแนวทางปฏิบัติที่มี

ความชัดเจนมาเปนอนุบัญญตัิใหครบถวน 

เห็นดวย 

(1) ที่จะเพิ่มคําจํากัดความคําวา “ใบกํากับ

ภาษ”ี ใหครอบคลุมถึงเอกสารที่ใชในธุรกจิ

ที่ชัดเจนแลว เชน ใบกํากบัสินคา 

(INVOICE) ฯลฯ ไวในบทบญัญัติกฎหมาย  

(2) สําหรับความหมายที่ชัดเจนแลวให

คงไว กรณีเพิ่มเติมอาจแกไขบทบัญญัติ

กฎหมายใหอํานาจอธิบดีออกประกาศหรือ

คําสั่งเพิ่มเติม  
 ไมมีบทนิยามศัพทเกี่ยวกับ 

1. วันทําการของผูประกอบ การจด

ทะเบียนซึ่งขายสินคาหรือใหบริการตลอด 

24 ชั่วโมง ตามแนวทางปฏิบัติในคําสั่งกรม 

สรรพากรที่ ป.45/2537 

2. “ภัตตาคาร” ซึ่งตาม คําสั่งกรมสรรพากร
ที่ ท.ป.4/2528  กําหนดไวใหหมายความวา 

กิจการขายอาหารหรือเครื่องดื่มไมวาชนิด

ใด ๆ รวมทั้งกิจการรับจางปรุงอาหารหรือ

เครื่องดื่ม ทั้งนี้ ไมวาในหรอืจากสถานที่ซึ่ง

จัดใหประชาชนเขาไปบริโภคได 

 

-     ควรศึกษาแนวทางปฏิบัติตามคําสั่ง
กรมสรรพากรที่ ป.45/2537 แลวนํามา

บัญญัติเปนกฎหมายเพื่อใหเกิดความชดัเจน

และรวมไวในที่เดียวกัน 

- ควรศึกษาความหมายของคําวา  

“ภัตตาคาร” ตามคาํสั่งกรมสรรพากรที่  
ท.ป.4/2528 แลวนํามาบัญญัติเปนกฎหมาย

เพื่อใหเกิดความชัดเจน 

 

เห็นดวย  วาควรศึกษาการประกอบ

กิจการตลอด  24 ชั่วโมง  ของกิจการ

อื่น  ๆ  เพื่อที่จะบัญญั ติคํานิยาม  “วันทาํ

การ” เปนกฎหมายดวย 

เห็นดวย 

อยางไรก็ดี การขายสินคาหรือการ

ใหบริการ กรณีมีปญหาจะมีบทบัญญัติ มาตรา 
77/5 ใหอธิบดมีีอํานาจวนิิจฉยัไดอยูแลว 

ทั้งนี้ ควรแกไขกฎหมายใหอธิบดีมี

อํานาจออกหลกัเกณฑ วิธีการ หรือ เงื่อนไข 

เพิ่มเติมในประเภทกิจการที่เกี่ยวของ 
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มาตรา 77/2 วรรคสอง และวรรคทาย 
เปนการกําหนดขอบเขตของการ

ใหบริการในราชอาณาจักรทัง้กรณีบริการที่

ทําในราชอาณาจักร และบริการที่ทําใน

ตางประเทศและไดมีการใชบริการนั้นใน

ราชอาณาจักร 

สําหรับบริการที่ทําในตางประเทศ

และไดมกีารใชบริการนั้นในราชอาณาจกัร

กําหนด ใหถือเปนการใหบริการใน

ราชอาณาจักร เปนการวางหลักในการ

จัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มตามหลกัปลายทาง 

(Destination Principle) 

1. ตามมาตรา 77/2 วรรคหนึ่ง 

กําหนดกิจกรรมที่อยูในบังคับที่ตองเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มวา ตองเปนการใหบริการโดย

ผูประกอบการ แตในวรรคสอง และวรรค

สาม มิไดกําหนดวาการใหบริการดังกลาว

กระทําโดย “ผูประกอบการ” 

2. บริการที่ทําในตางประเทศและได

มีการใชบริการนั้นในราชอาณาจักร ไมได

กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่

ชัดเจนเพียงพอ กอใหเกิดปญหาการตีความ 

1. ควรเพิ่มขอความ “โดย

ผูประกอบการ” ไวในวรรคสอง และวรรค

สามใหชัดเจน 

 

 

 

2. ควรกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ 

และเงื่อนไขใหชัดเจน 

มาตรา 77/2 วรรคสอง และวรรคทาย เหน็

ควรไวคงเดิมเพราะชัดเจนอยูแลว 

 

 

 

 

เห็นดวย ควรใหเพิ่มเติมโดยออกกฎหมาย

ลูก โดยในแมบทควรเปนอํานาจอธิบดีที่จะ

กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขให

ชัดเจนยิ่งขึ้น 

มาตรา 78-มาตรา 78/3 
เปนบทบัญญัติที่กําหนดหลกัเกณฑ 

วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับจดุที่จะเกดิ

ภาระภาษีมูลคาเพิ่ม (Tax Point) สําหรับ

การขายสินคา การใหบริการ และการนําเขา 

แตเดิมไมมีความชัดเจนเกี่ยวกับความ

รับผิดฯ สําหรับการขายสินคาและการ

ใหบริการบางกรณี จึงนําไปบัญญัติไวใน 
มาตรา 78/3 และออกกฎกระทรวง ฉบับที่ 
189 ไวครบถวนแลว จึงไมมีความจําเปนที่

ตองมี มาตรา 78/3 ในลักษณะนี ้

ควรนําหลักเกณฑ วิธีการ และ

เงื่อนไขเกีย่วกบัความรับผิดฯ สําหรับการ

ขายสินคาและการใหบริการตามมาตรา 
78/3 และกฎกระทรวง ฉบับที่ 189 มา

บัญญัติรวมไว ใหสมบูรณครบถวน ใน

มาตรา 78 และมาตรา 78/1 แลวแตกรณ ี

เห็นดวย  

 

มาตรา 78 
เปนบทบัญญัติที่กําหนดหลกัเกณฑ วิธีการ 

และเงื่อนไขเกีย่วกับจุดทีจ่ะเกิดภาระ

การบัญญัติขอความวา “ภายใต
บังคับมาตรา 78/3” และ “การขายสินคา

นอกจากอยูในบังคับตาม (2)(3)(4) หรือ 

ควรหาวิธีการบัญญัติกฎหมายให

อานและทําความเขาใจไดโดยงาย 

ไมเห็นดวย  เพราะเปนเทคนิคของการ

บัญญัติกฎหมาย เหน็ควรไวคงเดิม  

ทั้งนี้ ความหมายของคําวา “ภายใต
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ภาษีมูลคาเพิ่ม (Tax Point) สําหรับการขาย

สินคา 

(5)” เปนการบัญญัติกฎหมายตามหลกั
กฎหมายทั่วไป และกฎหมายพิเศษ ซึ่งเปน

ผลทําใหเกิดความยุงยากในการศึกษาและ

ทําความเขาใจ กลาวคือ ตองศึกษามาตรา 
78/3 กอนแลวศึกษา (2)(3)(4) หรือ (5) ของ

มาตรา 78 เมื่อไมเขากรณีใดกรณหีนึ่ง

ดังกลาวจึงจะเขาตามเงื่อนไขมาตรา 78(1) 

บังคับ” มีความชัดเจนในตวัอยูแลว 

 

มาตรา 78  
กรณีรับชําระราคาคาขายสนิคาหรือ

คาบริการดวยเช็ค 
     1. กรณีการใหบริการ ผูประกอบการจด

ทะเบียนมีหนาที่ตองออกใบกํากับภาษี เมื่อ

ความรับผิดเกิดขึ้นตามมาตรา 78/1(1) แหง
ประมวลรัษฎากร กลาวคือ เมื่อไดรับชําระ

คาบริการ และในกรณีที่มีการชําระคาบริการ

ดวยเช็ค ใหถือวาผูประกอบการจดทะเบียนที่

ใหบริการ ไดรับชําระคาบริการตามวันที่ที่

ลงในเช็คจึงตองออกใบกํากับภาษีตามวันที่ที่

ลงในเช็ค เวนแตจะมีหลักฐานพิสูจนไดวา 

กรณีดังกลาวเปนไปตามขอ 2(1) หรือ (2) 

การออกแนวทางปฏิบัติในรูปคําสั่ง

กรมสรรพากรดังกลาวไมมีความชัดเจนและ

ยุติในตัวเอง ตองนํามาเขียนเปนหนงัสือ

ซอมความเขาใจอีก กอใหเกิดความยุงยาก

ในการศึกษาทาํความเขาใจ 

ควรนํามาเขียนใหมใหชัดเจน เห็นดวย ควรเขียนคําสั่งกรมสรรพากรให

ชัดเจน  
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ของคําสั่งดังกลาว จึงใหผูประกอบการจด

ทะเบียนออกใบกํากับภาษีตามวันที่ไดรับ

มอบเช็ค  

     2. กรณกีารขายสินคา ผูประกอบการจด

ทะเบยีนยังคงมีหนาที่ตองออกใบกํากบัภาษี

เมื่อความรับผิดเกิดขึน้ตามมาตรา 78 แหง

ประมวลรัษฎากร กลาวคือ เมือ่สงมอบสนิคา 

เวนแตจะไดมกีารชําระราคาสินคากอนสง

มอบสินคา ซึ่งตามมาตรา 78 แหงประมวล
รัษฎากร ก็ใหถือวาความรบัผิดในการออก

ใบกํากบัภาษเีกิดขึน้ในขณะไดรับชําระราคา

สินคา ผูประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินคา ตอง

ออกใบกํากับภาษีเมือ่ไดรับชําระราคาสนิคา 

และในกรณีทีก่ารชาํระราคาสินคาดวยเชค็

กอนสงมอบสนิคา กใ็หถือวาผูประกอบการ

จดทะเบยีนที่ขายสินคา ไดรับชําระราคาสินคา

กอนสงมอบสนิคา จึงตองออกใบกํากับภาษีตาม

วันที่ที่ลงในเช็ค เวนแตจะมีหลักฐานพิสูจนได

วา กรณีดังกลาวเปนไปตามขอ 2(1) หรือ (2) ของ

คําสั่งดังกลาว จึงใหผูประกอบการจดทะเบียน

ออกใบกํากับภาษีตามวนัที่ไดรับมอบเช็ค" 
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มาตรา 78/1 
เปนบทบัญญัติที่กําหนดหลกัเกณฑ 

วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับจดุที่จะเกดิ

ภาระภาษีมูลคาเพิ่ม (Tax Point) สําหรับ

การใหบริการ 

การบัญญัติขอความวา “ภายใตบังคับ
มาตรา 78/3” และ “การใหบริการนอกจาก

ที่อยูในบังคับตาม (2)(3) หรือ (4) เปนผล

ทําใหเกิดความยุงยากในการศึกษาทําความ

เขาใจ กลาวคอื ตองศึกษา มาตรา 78/3 กอนแลว

ศึกษา (2)(3) หรือ (4) ของมาตรา 78/1 เมื่อไมเขา

กรณีใดกรณีหนึง่ดังกลาวจึงจะเขาตามเงื่อนไข

มาตรา 78/1(1) 

ควรหาวิธีการบัญญัติกฎหมาย ให

อานและทําความเขาใจไดโดยงาย 

ไมเห็นดวย  เพราะเปนเทคนิคของการ

บัญญัติกฎหมาย เหน็ควรไวคงเดิม  

ทั้งนี้ ความหมายของคําวา “ภายใต

บังคับ” มีความชัดเจนในตวัอยูแลว 

 

มาตรา 78(1)(ก) 
มาตรา 78(3)(ก) และ ขอ 2(1) ขอ 4(1) ขอ 
6(1) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 189 

ความรับผิดเกีย่วกับการขายสินคา 

กรณีโอนกรรมสิทธิ์สินคา 

ไมมีความชัดเจนเกีย่วกับความรับผิด

สําหรับการขายสินคากรณดีงัตอไปนี ้

1. กรณีโอนกรรมสิทธิ์สินคากอนสง

มอบ ตาม มาตรา 78(1)(ก) และ
ขอ 2(1) ขอ 4(1) ขอ 6(1) ของ

กฎกระทรวง ฉบับที่ 189 ใชกับ
สินคาประเภทใดบาง 

2. กรณีตวัแทนไดโอนกรรมสิทธิ์

สินคาใหผูซื้อกอนสงมอบ ตาม

มาตรา 78(3)(ก) ใชกับสินคา

ประเภทใดบาง 

 

 

 

1. ควรบัญญัติใหชัดเจนเกี่ยวกับ สินคาที่

สามารถโอนกรรมสิทธิ์ กอนสงมอบ

ตามมาตรา 78 (1)(ก) หรือ มาตรา 
78 (3)(ก) โดยมีตัวอยางที่ชัดเจน 

 

2. ควรแยกความรับผิดของสินคาที่มี

การจดทะเบียนกรรมสิทธิ์ ออกจาก

สินคาทั่วไปใหชัดเจน 

 

 

1. เห็นดวย ควรพิจารณาตามหลักกฎหมาย

แพงและพาณชิย 

 

 

 

2. เห็นดวย เฉพาะสินคาที่กฎหมายบังคับวา

ตองมีการจดทะเบียนกรรมสิทธิ์ 
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มาตรา 78(2) 
การขายสินคาตามสัญญาใหเชาซื้อ

หรือตามสัญญาขายผอนชําระที่กรรมสิทธิ์

ในสินคายังไมโอนไปยังผูซื้อเมื่อไดสงมอบ 

 ควรทบทวนประเด็นการใหสวนลด

ของกิจการใหเชาซื้อ หรือซื้อขายผอนชําระ

ที่กรรมสิทธิ์ในสินคายังไมโอนไปยังผูซื้อ

เมื่อไดสงมอบ ตามมาตรา 78(2) ใหม 

เพื่อใหเกิดความเปนธรรมในการจัดเก็บ

ภาษีมูลคาเพิ่ม เนื่องจากการใหเชาซื้อฯ 

ดังกลาวเปนกฎหมายพเิศษ แตกตางไปจาก

การขายสินคาโดยทั่วไป ที่กรรมสิทธิ์ใน

สินคายังไมโอนไปยังผูซื้อ การซื้อขาย

สินคายังไมเกดิขึ้นจนกวาจะชําระเชาซื้อ

งวดสุดทาย 

ไมเห็นดวย เนือ่งจากไมเปนสวนลดการคา 

และขัดกับกฎหมายแมบท มาตรา 79(1) 
(สวนลดเงนิสด) 

 

 

มาตรา 78(3) 
หลักเกณฑวิธีการและเงื่อนไข

เกี่ยวกับการฝากขายสินคา (Consignment 

Sale) ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่มฉบับที่ 8 

มีความยุงยาก ซับซอน เกนิกวาทีจ่ะ

ปฏิบัติตามเสมือนหนึ่งรัฐไมประสงคจะให

ผูประกอบการดําเนินการเกีย่วกับเรื่องนี้ 

เชน ตองจดแจงการตั้งตวัแทน การออก

ใบกํากับภาษ ี การจัดทํารายงานภาษีขาย 

การเก็บรักษาเอกสาร หลักฐาน 

ควรหาวิธีการบัญญัติกฎหมาย ให

อานและทําความเขาใจไดโดยงาย 

เห็นวา คงหลักเกณฑเดิมไว และกําหนดให

มีสิทธิ์เลือกภาระภาษเีมื่อสงมอบใหตวัแทน 

มาตรา 78(4)(ก) 
(4) การขายสนิคาโดยสงออก ใหความรบั

ผิดเกิดขึ้นดังตอไปนี ้

     (ก) การสงออกนอกจากที่ระบุใน (ข) 

1. บัญญัติกฎหมายตรงกันขามกับความ

เปนจริงกลาวคือ โดยทั่วไป ไมมีการ

จัดเก็บอากรขาออกเวนแตสินคาบาง

ประเภท 

1. บัญญัติกฎหมายใหสอดคลองกับความ

เปนจริง 

 

 

เหน็ควร ใหมีการศกึษาเพิ่มเติมใหสอดคลอง 

กับกฎหมายศลุกากร 
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หรือ (ค) ใหความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อชําระ

อากรขาออก วางหลักประกันอากรขาออก 

หรือจัดใหมีผูค้ําประกันอากรขาออก เวน

แตในกรณีที่ไมตองเสียอากรขาออกหรือ

ไดรับยกเวนอากรขาออกแลวแตกรณี ก็ให
ถือวาความรับผิดเกิดขึน้ในวนัที่มีการออก
ใบขนสินคาขาออก ตามกฎหมายวาดวย

ศุลกากร 

2. วันที่ในใบขนสินคาขาออกของกรม

ศุลกากรมีหลายวัน เชน วนัเดินพิธีการ

ศุลกากร วันตรวจปลอยสินคา วันรับ

บรรทุก (Loading) 

2. ควรกําหนดใหชัดเจนวาความรับผิด

เกิดขึ้นวันใด 

มาตรา 78/1 
(1) การใหบริการใหความรับผิดทั้งหมด

เกิดขึ้นเมื่อไดชําระราคาคาบริการ เวนแต... 

     (ก) ไดออกใบกํากับภาษ ี

     (ข) ไดใชบริการไมวาตนเอง หรือบุคคลอื่น 

 

 

 

(2) การใหบริการตามสัญญาที่กําหนดคา

ตอบ แทนตามสวนของบริการที่ทําใหความ

รับผิดตามสวนของบริการเกิดขึ้นเมื่อไดรับ

ชําระราคาคาบริการตามสวนของบริการที่

สิ้นสุดลง เวนแตกรณีที่ไดมีการกระทํา

 

1. เดิมรางบทบัญญัติในมาตรานี้ 

กําหนดใหความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการใหบริการเปนไป

ตามเกณฑสิทธิ จึงแยกเปน (1) และ (2) 

ตามลําดับ เมื่อบัญญัติใหเปนไปตามเกณฑ

เงินสด จึงไมมีความจําเปนตองแยกเปน

สองอนุมาตราดังแตกอน 

2. ความในมาตรานี้รายละเอยีดได

กลาวถึงกรณกีารชําระคาบริการแลว

ควรแยก การไดใชบริการไมวาตนเอง

หรือบุคคลอื่นออกเปนหวัขอใหมเพื่อ

ไมใหเกิดความสับสนเพราะการใช

 

1. ควรยุบรวมความในอนุมาตรา (1) และ 

(2) ใหเหลือเพียงอนุมาตราเดียวการ

ใหบริการควรใหใชเกณฑสิทธิเชน

เดียว กับภาษีเงินไดนิติบุคคล 

 

 

 

2. ควรบัญญัติใหชัดเจนเกี่ยวกบัความรับ

ผิดในการเสยีภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับ

การใหบริการที่มีคาตอบแทน และการ

ใหบริการที่ไมมีคาตอบออกตางหาก

จากกนัใหชัดแจง 

 

เห็นวา ควรนาํไปศึกษาใหรอบคอบ เพื่อ 

ใหเกิดความชดัเจนและเปนธรรมในธุรกิจ

บริการทุกประเภท 
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ดังตอไปนี้เกิดขึ้นกอนไดรับชําระราคา

คาบริการตามสวนของบริการที่สิ้นสุดลง ก็

ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดมีการ

กระทํานัน้ ๆ ดวย (ก) ไดออกใบกํากับภาษ ี

หรือ (ข) ไดใชบริการไมวาโดยตนเองหรอื

บุคคลอื่น 

ทั้งนี้ โดยใหความรับผิดเกดิขึ้น ตาม

สวนของการกระทํานั้น ๆ แลวแตกรณ ี

บริการดวยตนเองจะไมมกีารชําระ

ราคาและออกใบกาํกับ 

มาตรา 78/2(1) 
การนําเขานอกจากที่อยูในบงัคับ

ตาม (2)(3) หรือ (4) ใหความรับผิดเกิดขึน้

เมื่อชําระอากรขาเขา วางหลักประกนัอากร

ขาเขา หรือจดัใหมีผูค้ําประกันอากรขาเขา 

เวนแตกรณีที่ไมตองเสียอากรขาเขา หรือ

ไดรับยกเวนอากรขาเขา ก็ใหถือวาความรบั

ผิดเกิดขึ้นในวนัที่มีการออกใบขนสินคา

ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 

การนําเขาสินคา กําหนดใหความรับ

ผิดเกิดขึ้นเมื่อ “ชําระอากรขาเขา” (ชําระ

จริง) แตถาผูนําเขายังมิไดชําระอากรขาเขา 

ความรับผิดในการเสียภาษีมลูคาเพิ่มก็จะยงั

ไมเกิด และเมื่อตรวจพบความผิดกไ็ม

สามารถประเมินเบี้ยปรับได และอาจขาด

อายุความประเมิน 

ภาษีมูลคาเพิ่มในสวนทีเ่กีย่วกับการ

นําเขา-สงออก ควรใหเปนไปตามกฎหมาย

ศุลกากร ทุกกรณีรวมทั้งกรณ ี

- อายุความการประเมิน 

- ความรับผิดในการเสียภาษ ี

เห็นวา กรณีอายุความการประเมินควร

แกไขกฎหมายใหสอดคลองกับกฎหมาย

ศุลกากร 

กรณีความรับผิดในการเสยีภาษี ควร

กําหนดใหความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อ “วันที่ถือ

วาตองชําระอากรขาเขาตามกฎหมาย

ศุลกากร” เพื่อใหมีสิทธิ์ประเมินเบีย้ปรับ

ภาษีมูลคา เพิม่ได 

มาตรา 79 
ฐานภาษีสําหรบัการขายสินคา หรือ

การให บริการในกจิการทั่วไป 

1. การใชขอความวา “ภายใตบังคับ

มาตรา 79/1” เปนผลทําใหบทบัญญัติ

มาตรา 79 เปนกฎ หมายทั่วไปของ

มาตรา 79/1 เทานั้น แตในความเปน

1. ควรใชขอความวา “เวนแตจะมี

บัญญัติไวเปนอยางอื่น...” แทน 

 

 

1. ไมเห็นดวย เพราะไมมีบทบญัญัติใดที่

บัญญัติไวเปนอยางอื่นนอกจาก

มาตรา 79/1 

ทั้งนี้ ความหมาย “ภายใตบังคับ” มี
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จริงมาตรา 79 เปนกฎหมายทั่วไปของ

บทบัญญัติอื่น ๆ ในสวน 3 รวมทั้ง

บทบัญญัติในสวน 12 อํานาจเจา

พนักงานประเมินดวย 

2. บัญญัติไมชัดเจนวาเปนมูลคาของฐาน

ภาษีจากการขายสินคา หรือ การ

ใหบริการตามบทบัญญัติใด 

3. แทจริงความในวรรคแรกเปน

ความหมายของฐานภาษี แตบัญญัติวา 

ไดแก สวนความในวรรคสอง เปน

รูปแบบของมูลคาของฐานภาษีมิใช

ความหมายของมูลคาของฐานภาษี

กอใหเกิดความสับสน 

4. กรณีไมนับรวมเปนมูลคาของฐานภาษี

ตามวรรคสาม มีคาเทากับการยกเวน

ภาษีมูลคาเพิ่มแตตาม (4) กลับบัญญัติ

วา “คาตอบแทนที่มีลักษณะ และ

เงื่อนไขตามทีอ่ธิบดีกําหนดโดยอนุมัติ

รัฐมนตรี” จึงเปนการใชอนุบัญญัติ

หรือกฎหมายลูกที่ไมเหมาะสมกับ

เนื้อหาของกฎหมาย 

 

 

 

 

2. ควรบัญญัติใหชัดเจนวา เปนมูลคา

ของฐานภาษจีากการขายสินคาหรือ

การใหบริการตามมาตรา 77/2(1) 
3. ควรบัญญัติความหมายของฐานภาษี

และรูปแบบของมูลคาของฐานภาษี

ใหชัดเจนและควรบัญญัติให

หมายความ รวมถึงมูลคาของฐาน

ภาษีที่เจาพนกังานประเมินได

กําหนดขึ้นตามมาตรา 88/2 ดวย 

4. ควรแกเปนวา “คาตอบแทนที่มี

ลักษณะ และเงื่อนไขตามทีก่ําหนด

โดยพระราชกฤษฎีกา” ซึ่งสอดคลอง

กับมาตรา 79/1(3) กําหนดใหตรา
เปนพระราชกฤษฎีกา 

 

 

 

ความชัดเจนในตัวอยูแลว 

 

 

 

2. ไมเห็นดวย เพราะไดบัญญัตไิวใน

มาตรา 79 วรรคหนึ่ง มีความชัดเจน

อยูแลว 

3. เห็นดวย เพื่อใหเกิดความชัดเจนยิ่งขึน้ 

 

 

 

 

 

4. เห็นดวย ถาเปนไปตาม ลําดบัชั้นของ

กฎหมายทีใ่หอํานาจไว 
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5. กรณีไมนับรวมเปนมูลคาของฐานภาษี

ตามประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 40) ในบาง

กรณีไมใช “คาตอบแทน” หากแตมี

ลักษณะเปนรายจาย 

5. ควรบัญญัติใหชัดเจน และนําความ

ในประกาศอธบิดีฯ เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 40) มา
บัญญัติเปนกฎหมายแมบท เพราะมี

ความชัดเจนเพียงพอแลว 

5. เห็นดวย ถาเปนไปตามลําดบัชั้นของ

กฎหมายทีใ่หอํานาจไว 

 

มาตรา 79/1 
ฐานภาษีสําหรบัการขายสินคาหรือ

การใหบริการในกจิการเฉพาะอยาง ไดแก 

1. ฐานภาษีสําหรบัการขายสินคา

โดยการสงออก 

2. ฐานภาษีสําหรบัการใหบริการ

ขนสงระหวางประเทศ 

   

มาตรา 79/3,มาตรา 79/7 และ พรฎ.(ฉบบัที่ 245) 
การคํานวณมูลคาของฐานภาษีกรณีผู 

ประกอบการมีสินคาคงเหลือและหรือมีทรัพยสิน

ที่ผูประกอบการมีไวในการประกอบกิจการ 

ณ  วันที่ได รับแจงคาํ สั่งถอนทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 85/10 แหง

ประมวลรัษฎากร หรือไดรับแจงการเพกิ

ถอนทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 
85/17 แหงประมวลรัษฎากร 

ไมมีบัญญัติไวในมาตรา 79/3 จึงตอง

อาศัยอํานาจตามมาตรา 79/3 ตราเปนพระ

ราชกฤษฎีกา เพื่อกําหนดมูลคากําหนด

มูลคาของฐานภาษีตามพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 245) พ.ศ.2534 

ควรนําความในพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 245) มาบัญญัติเปน (6) ของมาตรา 
79/3 เพื่อรวมเรื่องเดียวกันไวในที่แหงกนั

เดียวกัน อันจะชวยใหกฎหมายกระชับขึน้ 

เห็นดวย เพื่อใหครอบคลุมถึงกรณีดังกลาว 
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มาตรา 79/3 วรรค ทาย 
ราคาตลาดตามมาตรานี้ ใหถือราคา

เฉลี่ยของราคาตลาดที่ซื้อขายกันตามความ

เปนจริงทั่วไปในวนัที่ความรบัผิดในการ

เสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น ทัง้นี้ตาที่ไดมกีาร

ตรวจสอบราคาตามหลักเกณฑที่อธิบดี

กําหนด และในกรณีที่ไมอาจทราบราคา

ตลาดไดแนนอน ใหอธิบดีโดยอนมุัติ

รัฐมนตรีมีอํานาจประกาศใชเกณฑคํานวณ

เพื่อใหไดมาซึง่ราคาตลาดได 

ไมมีบทบัญญัติที่ชัดเจนในการหา 

“ราคาตลาด” ทําใหเกิดการตีความที่

แตกตางกัน 

ควรกําหนดราคาตลาดเปนไปตาม

แนวเดยีวกัน กับภาษเีงินไดนิติบุคคล ซึ่ง

สามารถใชไดทั้งมาตรา 79/3 และมาตรา 

65 ทวิ (4) 

เห็นดวย แตควรศึกษาใหชัดเจน 

 

มาตรา79/4(1) , คําสั่งที่ ป.132/2548 
มาตรา 9  

ใชราคาถัวเฉลี่ยรับซื้อของธนาคาร

แหงประเทศไทย  หรือ ถั่ว เฉลี่ ย รับ ซื้อ

ธนาคารพาณิชย  

มาตรา79/4(1)  
ใหถือตามอัตราถัวเฉลี่ย ที่ธนาคาร

พาณิชยรับซื้อซึ่งธนาคารแหงประเทศไทย

ไดคํานวณไวในวันทําการสุดทายของเดือน

ที่ความรับผิดในการเสียภาษมีูลคาเพิ่ม

เกิดขึ้น 

 

อัตราแลกเปลี่ยน มีขอกําหนดที่

แตกตางกันและมีหลายมาตรา เชน มาตรา 
9, มาตรา 79/4, คําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 
132/2548 และมาตรา 79/4 (1) ขัดแยงกบั
การทํารายงานที่ถูกกําหนดใหลงรายงาน

ภายใน 3 วันทาํการตามมาตรา 87 

ในสวนทีเ่กีย่วกับอัตราแลกเปลี่ยน

เงินตราตางประเทศ ควรมีหลักเกณฑการ

แปลงคาเปนเงนิไทยที่เหมือนกันทกุกรณ ี

- การออกใบกาํกับภาษ ี

- การลงรายการในรายงาน 

- ฐานภาษ ี

เห็นดวย เพื่อเปนการงายตอการปฏิบัติ 
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มาตรา 80-มาตรา 80/2 
อัตราภาษีมูลค า เพิ่ม เปนระบบ

อัตราเดียว ตามวัตถุประสงคของกฎหมาย 

ดังนี้  

( 1 )  ก ร ณี ต อ ง ก า ร จั ด เ ก็ บ

ภาษีมูลคาเพิ่มจากบริโภคสินคาหรือบริการ

ในราชอาณาจักร รวมทั้งการนําเขาสินคา

หรือใชบริการที่ไดใหในตางประเทศใน

ราชอาณาจักร รัฐจะใชอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม

ตามมาตรา 80  
( 2 )  ก รณี ต อ ง ก า ร ข จั ด ภ า ร ะ

ภาษีมูลคาเพิ่มที่แฝงรวมอยูในราคาสินคา

หรือคาบริการ รัฐจะใชอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม

ตามมาตรา 80/1 หรืออัตรารอยละ 0    

(3) อัตราภาษีมูลคาเพิ่มเปนอัตรา

แยกนอกฐานภาษีจึงไมถือเปนรายไดหรือ

รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสีย

ภาษีเงินไดนิติบุคคลของผูประกอบ การจด

ทะเบียน  

(4) อัตราภาษีมูลคาเพิ่มยังไมรวม

อัตราภาษีสวนทองถิ่นในอัตรา 1 ใน 9 ของ
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อัตราภาษีมูลคาเพิ่ม 

สําหรับอัตราภาษีมูลคาเพิ่มตาม

มาตรา 80/2 เปนอัตราเฉพาะกจิ กําหนด

จัดเก็บจากผูประกอบการที่มมีูลคาของฐาน

ภาษีเกินกวา 600,000 บาท แตไมเกิน 

1,200,000 บาทในอัตรารอยละ 1.5 ของ

มูลคาของฐานภาษี ใชบังคับระหวางวันที่ 1 

มกราคม 2535 จนถึงวันที ่31 มีนาคม 2542 

เทานั้นในปจจบุันนับแตวันที่ 1 เมษายา 

2542 เปนตนมา ไมมีผลใชบังคับแลว  
มาตรา 80/1 (1)(2)  

ประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 105) 
คําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 97/2543 และ
คําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 104/2544 

เกี่ยวกับการสงออกสินคาที่มิใชการ

สงออกสินคาที่ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม

ตามมาตรา 81(3) และการใหบริการที่

กระทําในราชอาณาจักรและไดใชบริการ

นั้นในตางประเทศ… 

 

ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 97/2543 

และคําสัง่กรมสรรพากรที่ ป. 104/2544 
กําหนดเงื่อนไขเกี่ยวกับการไดรับสิทธิเสีย

ภาษีในอัตรารอยละ 0 ใหเจาพนักงาน

สรรพากรถือปฏิบัติซึ่งเจาพนักงานสรรพากร

เหลานั้น ก็นําแนวปฏิบัติตามคําสั่ง

กรมสรรพากรดังกลาวไปถือปฏิบัติในการ

เสียภาษีอากรของผูประกอบการจดทะเบยีน 

ทวาคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. เปนเพียง

แนวทางปฏิบัติมิใชกฎหมาย (Ruling) โดย

บางกรณีไดนําแนวทางจากคาํพิพากษา

เปนแนวทางปฏิบัติที่เปนที่ยอมรับ

โดยทั่วไป จึงควรนํามาบัญญัติเปนกฎหมาย 

หรือ  แนวทางปฏิบั ติ ที่ เ ป นกฎหมาย 

(Regulation) 

 

เห็นดวย เพือ่ใหเปนไปตามสภาวการณที่

เปลี่ยนแปลงไป 
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ของศาลฎีกามารวบรวมไว โดยแทจริงไม

มีสภาพบังคับตามกฎหมายแตอยางใด ใน

ยุคสมัยที่โลกพัฒนาขึ้น การรูกฎหมายมี

มากขึน้จงึควรที่จะนําแนวทางปฏิบัติดังกลาว

มาบัญญัติเปนอนุบัญญัติหรือกฎหมายลูก

เพื่อใหเกิดความถูกตองเหมาะสมตามหลัก

ของกฎหมายที่ดี 

มาตรา 80/1(3) 
การใหบริการขนสงระหวางประเทศ

โดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเลที่กระทํา

โดยผูประกอบการที่เปนนติิบุคคล 

1. กรณีขนสงระหวางประเทศ โดย

เรือเดินทะเลซึ่งไดรับสิทธิเสียภาษีอัตรา 0 

ถาขนของออกจากประเทศนั้น ถาภายหลัง

ไดมีการขนสงนอกประเทศทั้งหมด ภาษีซื้อ

ของเรือ คาซอม ใชเปนภาษีซื้อทั้งหมด เปน

ชองโหวของกฎหมาย และไมอํานวยใหเกิด

ความเปนธรรม 

2. การขนสงระหวางประเทศ ไมมี

ขอกําหนดที่ชัดเจนแตมีการตีความในเชิง

แคบวา ผูประกอบการขนสงระหวาง

ประเทศโดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล 

ตองมียานพาหนะเปนของตนเองซึ่งแตกตาง

จากการขนสงภายใน ประเทศเปนอยางยิ่ง  

 

1. ควรอุดชองโหวของกฎหมาย

กรณีการไดสิทธิในอัตรา 0 ของ กิจการ

ขนสงระหวางประเทศโดยเรือเดินทะเล 

แ ล ะ ศึ ก ษ าป ร ะ ก า ศ อ ธิ บ ดี เ กี่ ย ว กั บ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 29) 

 

 

2. การคาระหวางประเทศทั้งกรณี

ขายสินคาและการใหบริการที่ปลายทาง

ของสินคาและบริการอยูในตางประเทศ

สมควรเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 

เวนแตการนําเที่ยวในตางประเทศ 

1. เห็นดวย โดยควรศึกษากิจการขนสง

ทั้งระบบและ เพิ่มคําจํากัดความของ

คําวา “ขนสง” ใหชัดเจน 

 

  

 

 

2. เห็นดวย หากเปนนโยบายสงเสริม

กิจการดังกลาว 
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มาตรา 80/1 
ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งเปน

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่ตั้งขึ้น

ตามกฎหมายไทย ประกอบกิจการรับเหมา

กอสรางนําเครื่องจักรอุปกรณ ซึ่งเปน

ทรัพยสินในระบบภาษีมูลคาเพิ่มไปใชใน

การประกอบกจิการรับเหมากอสรางใน

ตางประเทศ ตามขอกฎหมาย 

ผูประกอบการดังกลาวตองเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรา รอยละ 7.0 เนื่องจาก

นําทรัพยสินในระบบภาษีมลูคาเพิ่มไปใช

ในกจิการที่ไมอยูในขายตองเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 77/1 (10) 
ภาษีมูลคาเพิ่มที่ชําระดังกลาวถือเปนตนทนุ

ของกิจการรับเหมาในตางประเทศ ซึ่งไม

สามารถนําไปใชเปนเครดิตหักออกจาก

ภาษีขายในการคํานวณภาษมีูลคาเพิ่มที่ตอง

เสียตามมาตรา 82/3 วรรคแรกได  

ทําใหผูประกอบการจดทะเบียน

ดังกลาวมภีาระภาษีที่เพิ่มขึน้ เปนการเพิม่

คาใชจาย และทําใหไมสามารถแขงขันกับ

ผูรับเหมาจากตางประเทศได ในขณะที่การ

ใหบริการในประเทศไทย และไดมีการใช

บริการตาง ประเทศไดสิทธิเสียภาษีมูลคา 

เพิ่มในอัตรา 0 

เพื่อเปนการสงเสริมผูประกอบการ

จดทะเบียนซึ่งเปนบริษัทหรือหางหุนสวน

นิติบุคคล ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 

ประกอบกิจการรับเหมากอสราง หรือ 

กิจการอื่นในลักษณะทํานองเดียวกันใหมี

ภาระตนทนุลดลงในอันที่จะแขงขันกับ

ตางประเทศได และนํารายไดกลับคืนสู

ประเทศไทย จึงควรบัญญัติเงื่อนไขตาม

มาตรา 80/1 ใหครอบคลุมประเด็นนี ้

เห็นดวย หากเปนกรณกีารสงเสริมให

ผูประกอบการไทยประกอบกิจการนอก

ราชอาณาจักร เพื่อการแขงขันกับ

ตางประเทศ 

มาตรา 80/1(5) และประกาศอธิบดีฯ 
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบบัที่27) 

การขายสินคา หรือการใหบริการกับ 

การกําหนดใหเสียภาษีมูลคาเพิ่มอัตรา 

0% ดังกลาว เปนการทําใหแกเฉพาะ

หนวยงานเทานั้น มิไดใหแกตัวบุคคลที่เปน 

ควรปรับปรุงกฎหมายใหเปนไปตาม

หลักสากลนิยม 

ไมเห็นดวย ในการแกไขกฎหมายดังกลาว 

ควรใหสิทธิ์เปนกรณีไปตามนโยบายของ

รัฐบาล 
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องคการสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญ

พิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทตู 

สถานทูต สถานกงสุลใหญ สถานกงสุล 

หรือองคการระหวางประเทศอื่นๆ ที่

ประเทศไทยมพีันธกรณีตามความตกลงที่

จะตองใหผลปฏิบัติเทาเทียมกับ สถาน

เอกอัครราชทูต องคการสหประชาชาติ หรือ

ทบวงการชํานญัพิเศษของสหประชาชาติ 

ทั้งนี้ เฉพาะทีเ่ปนไปตามหลกัเกณฑ วิธีการ 

และเงื่อนไข ตามประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่27) 

ผูชํานาญการพิเศษของสหประชาชาติ 

เจาหนาที่ของสหประชาชาต ิ เอกอัครราชทูต 

ราชทูต กงสุล หรือบุคคลในคณะทูต ไม

เปนไปตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติอยาง

แทจริง ซึ่งแตกตางจากตางประเทศทีใ่ช

ภาษีมูลคาเพิ่มทั้งหลาย ซึ่งยอมใหอัตรา

ภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 0 แกบุคคลดังกลาว 

ดวย  

 

มาตรา80/2, มาตรา 82/16-มาตรา 
82/18, มาตรา 87 วรรคสอง  

การเสียภาษีมลูคาเพิ่มของกิจการที่มี

มูลคาของฐานภาษีเกินกวามลูคาของฐาน

ภาษีของกจิการขนาดยอมแตไมเกินกวา

มูลคาฐานภาษ ี ที่กฎหมายกาํหนด โดยเสยี

ภาษีมูลคาเพิ่มใน อัตรารอยละ 1.5 ตาม

มาตรา 80/2, การยกเวนภาษีมูลคาเพิม่

สําหรับการสงออกตามมาตรา 81(3), การ
คํานวณภาษีมลูคา เพิ่มตามมาตรา 82/16 – 

ปจจุบันไมมีผลใชบังคับแลว เพราะ

รัฐไมมีนโยบายจัดเก็บภาษีมลูคาเพิ่มใน

ลักษณะเชนนีอ้ีกตอไป 

แนวทางแกไข ควรยกเลิกบทบัญญัติ

ที่เกี่ยวของทุกมาตรา 

เห็นดวย 
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มาตรา 82/18, และการจัดทํารายงานมูลคา

ของฐานภาษตีามมาตรา 87 วรรคสอง  
มาตรา 81 

เปนบทบัญญัติหลักเกี่ ยวกับการ

ยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม ที่รัฐมีนโยบายที่จะไม

จั ด เ ก็ บ ภ า ษี มู ล ค า เ พิ่ ม จ า ก กิ จ ก ร ร ม

ดังตอไปนี้ 

(1) การขายสินคาที่ไมใชการสงออก หรือ

การ ใหบริการบางกรณี 

(2) การนําเขาสินคา บางกรณี 
(3) การสงออกของผูประกอบการที่ตอง

เสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 1.5  

ทั้งนี้ เพื่อเปนการบรรเทาภาระภาษี

มูล คาเพิ่มแกผูบริโภค  

ในปจจุบันการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม

สําหรับการสงออกของผูประกอบการที่ตอง

เสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 1.5 ตาม
มาตรา 81(3) ไมมีผลใชบังคับแลว จึงควร

ยกเลิกบทบัญญัติในมาตรา 81(2) เพื่อให
สอดคลองกับความเปนจริง  

 

ควรยก เ ลิ กมาตร า  8 1 ( 3 )  และ

บทบัญญัติอื่น ในลักษณะทํานองเดียวกัน  

 

เห็นดวย 

 

มาตรา 81 (1) (ค) 
มาตรา 81/3 มาตรา 3 
และ  พระราชกฤษฎีกาฯ  ที่ เกี่ยวกับการ
ยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการนําเขา

วัตถุดิบที่ใชในการผลิตปุย 
 

แ น ว คิ ด เ กี่ ย ว กั บ ก า ร ย ก เ ว น

ภาษีมูลคาเพิ่มในสวนที่เกี่ยวกับการขายปุย 

เ ป นแนวคิ ดที่ ทํ า ให ธุ รกิ จผ ลิตปุ ย ใน

ราชอาณาจักรเสียเปรียบธุรกิจที่นําเขาปุย 

เพราะทําใหตนทุนสูงกวาการนําเขาปุย

สํา เร็ จ รูป  ตอมาจึ งมีการตราพระราช

กฤษฎีกา วาดวยการยกเวนรัษฎากร เพือ่การ

ควรศึกษาวิจัยเ รื่องใหมทั้ งระบบ 

และบัญญัติใหชัดเจน  

 

เห็นดวย เพราะเปนการสงเสริมใหมีการ

ผลิตและใชปุยอินทรียในประเทศซึ่งมี

ราคาและตนทนุถูกกวา 
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ยกเวนภาษีมูลคา เพิ่มสําหรับการนําเขา

วัตถุดิบที่ใชในการผลิตปุยอีกหลายรายการ 

โดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา  3 

เ นื่ อ ง จ า ก ผิ ดห ลั ก เ กณฑ ก า ร ย ก เ ว น

ภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 81(1) ที่มุงยกเวน
เฉพาะปุยสําเร็จรูปเทานั้น จึงไมสามารถ

อาศัยอํานาจตามความใน มาตรา 81(1)(น) 
ได ทําใหเกิดความยุงยากสับสน โดยเฉพาะ

กับผูที่ไมเขาใจเจตนารมณของการบัญญัติ

กฎหมายดังกลาว 

พระราชกฤษฎีกาตางๆ วาดวยการยกเวน
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

พระราชกฤษฎีกาตางๆ วาดวยการ

ยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม อยูกระจัดกระจายทํา

ใหคนหาลําบาก 

ควรรวมอยูในพระราชกฤษฎีกาฉบับ

เดียวกัน  วาดวยการยกเวนภาษี โดยแยก

ประเภทภาษี 

เห็นดวย 

 

มาตรา 81 (1)(ช)  
การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการ

ใหบริการการศึกษาของสถานศึกษาตามที่

กฎหมายกําหนด  

เนื่ องจาก  เนติบัณฑิตยสภา  และ

สถาบันเอ ไอ ที (Asian Institute of 

Technology) ไมถือเปนสถานศึกษาตามที่

กฎหมายกําหนด จึงตองบัญญัติเพิ่มเติมให

ครอบคลุม 

แนวทางแกไข  ควรนําอนุบัญญัติ

หรือกฎหมายลูกที่มีลักษณะเปนกฎหมาย

มาบัญญัติใหเกิดความชัดเจนและรวมอยูใน

ที่เดียวกัน เพื่อใหงายตอการศึกษา 

เห็นดวย โดยควรเพิ่มขอความทาย

ความตามมาตรา 81(1)(ช) ใหหมายความ

ครอบคลุมถึงสถาบันดังกลาว  

 

มาตรา 81/1  
การยกเวนไมเกินมูลคาของฐานภาษี

ของกิจการขนาดยอม 

1. ผูประกอบการที่มีรายไดเกินกวา
มูลคาของฐานภาษีของกิจการขนาดยอม 

ตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา ออก

1. ควรกําหนดบัญญัติใหชัดเจนวา 

หากผูประกอบการที่มีมูลคาของฐานภาษี

เกินกวามูลคาฐานภาษีของกิจการขนาดยอม 

เห็นวา ควรกําหนดมูลคาของฐานภาษใีห

ชัดเจนขึ้น ใหเริ่มเสียภาษมีูลคาเพิ่มจาก

สวนที่เกนิมูลคาของฐานภาษีขนาดยอม 
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 ตามความในมาตรา  81 /1  มีหน าที่ จด

ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มภายใน 30 วัน นับแต

วันที่มีรายไดเกินกวามูลคาของฐานภาษี

ดังกลาว ตามมาตรา 85/1 มีภาระตองเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับรายไดในสวนที่เกิน

มูลคาของฐานภาษีดังกลาว โดยไมตองเสีย

เบี้ยปรับ และผูประกอบการไมมีสิทธินํา

ภาษีซื้อมาเครดิตหักออกจากภาษีขายเพราะ

มิใชผูประกอบการจดทะเบียน  ทั้งที่ได

ปฏิบัติตามหลักเกณฑของกฎหมายโดย

ครบถวน 

2. การนําสงภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 
83/6 (1)  และ  (2)  มี สิทธิได รับยกเวน

ภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา  81/1 หรือไม

อยางไร 

ไมตองรับผิดเสียเบี้ยปรับ เพราะเปนการ

ปฏิบัติตามกฎหมาย ทั้งนี้ เพื่อเสริมสราง

ความสมัครใจในการเสียภาษี  

 

 

 

 

 

 

 

2. การนําสงภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 
8 3 / 6  ( 1 )  และ  ( 2 )  ไม ได สิทธิ ยก เวน

ภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 81/1 ดังเชน

ปจจุบัน นั้น บัญญัติไวถูกตองแลว แตควร

บัญญัติให ชัด เจนถึงการไมได รับสิทธิ

ดังกลาวไวในกฎหมาย 

สําหรับเบี้ยปรับควรกําหนดเพิ่มเติม

ใน คําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.81/2542 ฯ 

ใหงดเบีย้ปรับให 

 

 

 

 

 

 

 

เห็นดวย ควรบัญญัติเพิ่มเติมไวในมาตรา 

81/1 ไมใหรวมถึงกรณีดังกลาว 

 

มาตรา 82/1 (2)  
เปนกรณีที่กฎหมายเปลี่ยนตัวผูเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มจากผูขายหรือผูใหบริการ 

เปนผูซื้อหรือผูรับบริการ 

 

เ มื่ อ ค ว า ม รั บ ผิ ด ใ น ก า ร เ สี ย

ภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นตามมาตรา  78(5) 
และ มาตรา 78/1(4) ซึ่งตามมาตรา 83/7 

บัญญัติ ให ผู ต อ ง เสี ยภาษีต ามมาตรา 
82/1(2) มีหนาที่ยื่นแบบ ภ.พ. 36 นําสง

ค ว ร บั ญ ญั ติ แ ย ก ก า ร เ สี ย

ภาษีมูลคาเพิ่มกรณีนี้ใหชัดเจน 

เห็นวา กําหนดเวลาในการยืน่แบบไดมีการ

ขยายเวลาใหเหมือนกนัโดยอาศัยอํานาจ

ตามมาตรา 3 อัฎฐ  

 



 ก 21 

มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

ภาษีมูลคา เพิ่ม ในลักษณะทํานองเดียวกับ

ม า ต ร า  83/5 แ ล ะม า ต ร า  83/6 แ ต มี

รายละเอียดแตกตางกันอยางมาก  อาทิ 

กําหนดเวลาในการยื่นรายการ ความรับผิด

เกี่ยวกับเบี้ยปรับ 

มาตรา 82/3  

เปนบทบัญญัติหลักเกี่ ยวกับการ

คํานวณภาษีมูลคา เพิ่ม ที่ตองเสียโดยวิธี

เครดิต 

– ภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองเสีย เทากับ 

ภาษีขาย หักดวยภาษีมูลคาเพิ่ม 

– ภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองชําระ เทากับ 

สวนตางของภาษีขายที่มากกวาภาษีซื้อ 

– ภาษีมูลคาเพิ่มที่มีสิทธิขอคืน เทากับ สวน

ตางของภาษีซื้อที่มากกวาภาษีขาย 

บทบัญญัติในมาตรา  82/3 วรรค
ทาย กรณีผูประกอบ การจดทะเบียนไมได

นําภาษีซื้อไปหักในการคํานวณภาษีในเดือน

ภาษีที่ระบุในใบกํากับภาษี ใหมีสิทธินําไป

หักในการคํานวณภาษีในเดือนภาษีหลังจาก

นั้นได แตตองไมเกินสามปนับจากวันที่ไดมี

การออกใบกํากับภาษี  มีปญหาความไม

ชัดเจนวา ขอความ “แตตองไมเกินสามปนับ
จากวันที่ไดมีการออกใบกํากับภาษี” นั้น 

ขยายขอความ “นําภาษี ซื้อไปหักในการ

คํานวณภาษีในเดือนภาษีที่ระบุในใบกํากับ

ภาษี” หรือขอความ “ในเดือนภาษีหลังจาก

นั้น 

โดยเจตนารมณในการรางกฎหมาย

นั้น ขอความ “แตตองไมเกินสามปนับจาก

วันที่ไดมีการออกใบกํากับภาษี” นั้น ขยาย

ขอความ “นําภาษีซื้อไปหักในการคํานวณ

ภาษีในเดือนภาษีที่ระบุในใบกํากับภาษี” 

ดังนั้น  จึงควรแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติ

ดังกลาวใหเกิดความชัดเจนในการนําไปถือ

ปฏิบัติ   

เห็นดวย ควรกําหนด “สามปนับแตเดือน

ภาษีที่ระบใุนใบกํากับภาษ”ี  

อยางไรก็ตาม ควรคํานึงถึงการขอ

คืนเงินภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 84/1 

มาตรา 82/3 มาตรา 84 และพระราช
กฤษฎี กา  ออกตามความในประมวล

ประเด็นปญหา การนําเครดิตภาษีไป

ใชในเดือนถัดไปมิไดกําหนดเวลายกไปไว 

อาจทําใหผูประกอบการมาขอคืนเปนเงิน

คว ร เ พิ่ ม ข อ ค ว าม ใน  พระร าช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 242)  กรณีเครดิตภาษีที่
เหลืออยูจากการคํานวณในเดือนภาษีใด ให

เห็นดวย เพือ่ไมใหมยีอดเครดิตภาษีเปน

จํานวนมาก ทัง้นี้ตองคํานึงถึงการคืนภาษีที่

รวดเร็วดวย 
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รัษฎากร  วาดวยภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 
242) 

กรณีเครดิตภาษีที่เหลืออยูจากการ

คํานวณในเดือนภาษีใด ใหนําเครดิตภาษีที่

เหลืออยูนั้น ไปชําระภาษีในเดือนถัดจาก

เดือนภาษีนั้น และหากในเดือนภาษีที่นํา

เครดิตภาษีที่ยังคงเหลืออีกใหนําไปใชใน

เดือนถัดไป    

สดเมื่อเวลาผานไป เปนระยะเวลานาน  ยาก

แกการคนหาเอกสาร และเปนปญหาในการ

ตรวจสอบ 

นําเครดิตภาษีที่เหลืออยูนั้น ไปชําระภาษีใน

เดือนถัดจากเดือนภาษีนั้น และหากในเดือน

ภาษีที่นําเครดิตภาษีที่ยังคงเหลืออีกให

นําไปใชในเดือนถัดไป เวนแตจะมีเครดิต

เหลืออยูติดตอกัน 12 เดือน ใหขอคืนเปน

เงินสดในเดือน 

มาตรา 82/5 (1) – (6) ประกาศอธิบดีฯ 
เกี่ยวกับภาษีมูลคา เพิ่ม (ฉบับที่ 17) และ 
(ฉบับที่ 42)  
หลักเกณฑ และเงื่อนไข เกี่ยวกับภาษีซื้อ

ตองหาม  

 

หลักเกณฑ และเงื่อนไข เกี่ยวกับ 

ภาษีซื้อตองหามตามมาตรา 82/5 (1) – (5) 
และ ภาษีซื้อตามที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติ

รัฐมนตรี ตามมาตรา 82/5 (6) ตามประกาศ
อธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีมูลคา เพิ่ม ฉบับที่ 17 
และ ฉบับที่ 42 กําหนดไวในหลายแหงทํา

ใหยากตอการคนหาและเขาใจ 

ควรรวบรวมหลักเกณฑ และเงื่อนไข ตาม

ประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม 
ฉบับที่ 17 และ ฉบับที่ 42 โดยนํามากําหนด

รวมไวในฉบับเดียวกัน เพื่อใหงายตอการ

ปฏิบัติ 

เห็นดวย แตอาจเปนไปไมได เนื่องจาก

หากมีกรณีอื่นเพิ่มเติมก็ตองแกไขกฎหมาย

แมบท และทําใหบทบัญญัติในประมวล

รัษฎากรมีมากเกินความจําเปน 

มาตรา 82/6 และ ประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 29)  

หลักเกณฑ  วิ ธีการ  และเงื่อนไข 

เ กี่ ย ว กั บ ก า ร เ ฉ ลี่ ย ภ า ษี ซื้ อ  ก ร ณี

ผูประกอบการจดทะเบียนประกอบกิจการ

หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข มี

ความยุงยาก สลับซับซอน และมีเนื้อหายาว

มาก เกินกวาที่ประชาชนทั่วไปจะเขาใจได

โดยงาย  

(1) ไมกําหนดหลักการใหชัดเจน

ในการเฉลี่ยภาษีซื้อแตละวิธี อาทิ การเฉลี่ย

ทํ าการศึกษาและวิจัยในอันที่จะนํามา

กําหนดใหงายและสะดวกแกการปฏิบัติ 

 

 

ควรกําหนดใหชัดเจน  

 

เห็นดวย 

 

 

 

เห็นดวย ควรกําหนดใหชัดเจน ควรเสนอ

ใหคณะวิจัยทาํการศึกษาตอวา กรณี
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ทั้งประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มและ

ประเภทที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 
ภาษีซื้อตามสวนของรายไดใหใชรายได

ของปนั้นๆ เปนฐานในการเฉลี่ยภาษีซื้อ 

แลวจึงวางขอยกเวนโดยบอกเจตนารมณ

หรือวัตถุประสงคของขอยกเวนใหชัดแจง 

เชน เพื่ออํานวยใหเกิดความสะดวกในการ

เฉลี่ยภาษีซื้อ และถือวาการประกอบกิจการ

ของผูประกอบการจดทะเบียนนั้นมีความ

ตอเนื่องตามหลักการดํารงอยูของกิจการ 

(on going concern assumption)  

(2) ไมกําหนดใหแนชัดวาจะตอง

ใชรายไดตามแบบแสดงรายการภาษีเงินได

หรือแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มเปน

ฐานในการเฉลี่ยภาษีซื้อตามสวนของรายได

ดังกลาวควรมีการเฉลี่ยภาษซีื้ออยางไร 

มาตรา 82/9 วรรคทาย และมาตรา 82/10 
วรรคทาย  

กํ า หนด ให ผู ป ร ะ ก อบก า ร จ ด

ทะเบียนที่ไดรับใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้

นําภาษีมูลคาเพิ่ม ตามใบเพิ่มหนี้ หรือใบลด

หนี้ ไปหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มใน

เดือนที่ไดรับใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้นั้น 

แลวแตกรณี เทานั้น 

ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ ถือเปน

ใบกํ ากับภาษี  ในขณะที่ มี ข อกํ าหนด

เกี่ยวกับการไดรับใบกํากับภาษีลาชา ที่ยอม

ใหผูประกอบการจดทะเบียนที่ เปนผู ซื้อ

หรือผูรับบริการ นําไปหักในการคํานวณ

ภ า ษี มู ล ค า เ พิ่ ม ใ น เ ดื อ น อื่ น ไ ด ต า ม

หลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดี

กําหนด 

ควรกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และ

เงื่อนไขการนําภาษีมูลคาเพิ่ม ไปใชในเดือน

อื่น เฉพาะกรณีใบเพิ่มหนี้เทานั้น เนื่องจาก

มีลักษณะเชนเดียวกับใบกํากับภาษีซื้อ และ

ควรกําหนดระยะเวลาในการใชใบเพิ่มหนี้

ในลักษณะเดียวกับการใชใบกํากับภาษีซื้อ

ตามมาตรา 82/3 

ไมเห็นดวย เพราะหลักเกณฑเดิมดีอยูแลว 
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มาตรา 82/9 และมาตรา 82/10 
เหตุในการออกใบลดหนี้/ใบเพิ่มหนี้  

การลดหนี้ เ นื่ อ งจ ากตกลงราคา

ชั่วคราวแลวมาเจรจาตกลงลดราคาภายหลัง 

การลดหนี้ดังกลาวไมถือวามีเหตุตามมาตรา 
82/10 ใบลดหนี้จึงไมเปนใบกํากับภาษี แต

ถาการเจรจานั้นทําใหตองมีการเพิ่มราคา 

ต อ ง อ อ ก ใ บ เ พิ่ ม ห นี้ แ ล ะ เ รี ย ก เ ก็ บ

ภาษีมูลคาเพิ่ม  

การเพิ่มหนี้/ลดหนี้ เกิดจากเหตุผล

เดียวกันแตปฏิบัติตางกัน 

กําหนดหลักเกณฑการเพิ่มหนี้/ลด

หนี้ใหเหมือนกัน และเปนไปตามประเพณี

ทางธุรกิจ 

เห็นวา หลักเกณฑการออกใบเพิ่มหนี/้ใบ

ลดหนี้ไมจาํเปนตองเหมือนกัน  

 

มาตรา 82/11  

การนําภาษีมูลคาเพิ่มที่เกิดจากหนี้

สูญ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ที่

อธิบดีกําหนด ไปหักออกจากภาษีขาย 

 

นําหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข 

เกี่ยวกับการจําหนายหนี้สูญในทางภาษีเงิน

ไดนิติบุคคลมากําหนด และเพิ่มเงื่อนไข

พิเศษกอใหเกิดความยุงยากในทางปฏิบัติ

เหมือนหนึ่งรัฐไมประสงคจะใหนําภาษีมูลคาเพิ่ม

ที่เกิดจากหนี้สูญ ไปหักออกจากภาษีขาย 

ควรกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และ

เงื่อนไข เกี่ยวกับการจําหนายหนี้สูญ ที่เปน

ธรรม และสะดวก 

เห็นดวย ควรกําหนดใหชัดเจน ควรเสนอ

ใหคณะวิจัยทาํการศึกษาตอวา กรณี

ดังกลาวควรกาํหนดหลักเกณฑอยางไร 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เ กี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 85) 

 ขอ 6/1 และขอ 6/2 กรณีหนี้สูญที่

เ กิ ด จ ากการปรั บโครงสร า งหนี้ ต าม

หลักเกณฑของธนาคารแหงประเทศไทย 

เชนเดียวกับกรณีภาษีเงินไดนิติบุคคล 

เปนพนวิสัย เพราะพนกําหนดเวลาที่

กฎหมายกําหนดแลว เชนเดียวกับขอ 6 ทวิ 

ขอ 6 จัตวา ขอ 6 เบญจ และขอ 6 ฉ ของ

กฎกระทรวง ฉบับที่ ขอ 6 ทวิ ขอ 6 จัตวา 

ขอ 6 เบญจ และขอ 6 ฉบับที่ 186 กรณีภาษี

เงินไดนิติบุคคล 

ควรยกเลิก เห็นดวย เนือ่งจากเปนนโยบายเฉพาะกจิ

ในขณะเวลานัน้มีความจําเปนตองใช 
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มาตรา 82/16 – มาตรา 82/18 
ก า ร คํ า น ว ณ ภ า ษี มู ล ค า เ พิ่ ม ข อ ง

ผูประกอบการจดทะเบียนที่มีมูลคาของฐาน

ภาษีเกินกวามูลคาของฐานภาษีของกิจการ

ขนาดยอมแตไมเกินกวามูลคาฐานภาษี ที่

กฎหมายกําหนด โดยเสียภาษีมูลคาเพิ่มใน 

อัตรารอยละ 1.5 

ปจจุบันบทบัญญัติดังกลาวไมมีผลใช

บังคับแลว เพราะรัฐไมมีนโยบายจัดเก็บ

ภาษีมูลคาเพิ่มในลักษณะเชนนี้อีกตอไป  

 

ควรยกเลิกบทบัญญัติที่เกี่ยวของทุก

มาตรา 

 

เห็นดวย  

 

มาตรา 83 – มาตรา 83/10  

เปนบทบัญญัติเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดง

รายการและการชําระภาษีมูลคาเพิ่ม อันเปน

วิธีการเกี่ยวแกภาษีอากรประเมิน ซึ่งลวน

แตบทขยายความมาตรา  17 ในหมวด  2 

วิธีการเกี่ยวแกภาษีอากรประเมินทั้งสิ้น 

 ค ว ร มี บ ทบั ญญั ติ ใ น ลั ก ษณ ะที่

สงเสริมใหเกิดความสมัครใจในการเสีย

ภาษี เชน เดียวกับการสงเสริมการขายของ

ภาคธุรกิจ 

เห็นดวย ควรเสนอใหคณะวิจัยทาํ 

การศึกษาตอ 

มาตรา 83 
 

การใชขอความวา  “ภายใตบังคับ

มาตรา 83/1” เปนผลทําใหบทบัญญัติ

มาตรา 83 เปนกฎหมายทั่วไปของมาตรา 
83/1 เทานั้น แตในความเปนจริงมาตรา 83 

เปนกฎหมายทั่วไปของบทบัญญัติอื่นๆ ใน

สวน 7 ดวย 

ควรใชขอความว า  “เ วนแตจะมี

บัญญัติไวเปนอยางอื่น...” แทน 

ไมเห็นดวย เนื่องจากมีกฎหมายบัญญัติไว

ชัดเจน และเปนเทคนิคในการบัญญัติ

กฎหมาย 

 

มาตรา 83 วรรคสอง การขยายเวลายื่นแบบแสดงรายการ 

ภ .พ .  30 ให แ ก รั ฐ วิ ส าหกิ จป ร ะ เ ภท

ควรยกเลิกการขยายเวลาดังกลาว 

เ นื่ อ ง จ า ก รั ฐ วิ ส า ห กิ จ ทั้ ง ห ล า ย มี

เห็นดวย แตควรสอบถามหนวยงาน

รัฐวิสาหกจิยังมีความจําเปนที่จะตองขยาย
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โดยทั่วไปการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีและการชําระภาษีสําหรับเดือนภาษีใด 

ใหยื่นภายในวันที่สิบหาของเดือนถัดไป 

เวนแตอธิบดีจะกําหนดเปนอยางอื่น 

 

 

สาธารณูปโภคที่มีสาขาเปนจํานวนมาก 

เชน การประปา การไฟฟา หรือองคการ 

โทรศัพท โดยขยายเวลาจากวันที่ 15 ของ

เดือนถัดไปเปนภายในสิ้นเดือนของเดือน

ถัดไป  ซึ่ ง ในการขย าย เ วลาดั งกล า ว

กรมสรรพากร กระทรวงการคลังมิไดอาศัย

อํานาจตามความในของมาตรา  83 ให

ชัดเจน ถือเปนการปฏิบัตินอกเหนือ

กฎหมาย (Over Rule)  

ความสามารถในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม

ไดทันตามกําหนดเวลาแลว 

เวลาอีกหรือไม 

 

มาตรา 83 วรรคสาม 

สถานที่ยื่นแบบแสดงรายการ  

การยื่นแบบแสดงรายการภาษีและ

ชําระภาษีเปนรายสถานประกอบการ และ

การขออนุมัติยื่นแบบแสดงรายการรวมกัน  

 

1. เปนสิทธิของผูประกอบการจด

ทะเบียนที่จะเลือกยื่นแบบแสดงรายการ

เปนรายสถานประกอบการหรือขออนุมัติ

ยื่นแบบรวมกัน ณ ที่แหงใดแหงหนึ่ง 

2. ใ น ป จ จุ บั น ก ร ม ส ร ร พ า ก ร

ปรับเปลี่ยนโครงสรางการบริหารราชการ

เปนสวนกลางแลว การบริหารการจัดเก็บ

ภาษีมูลคาเพิ่ม  ควรอํานวยใหเกิดความ

สะดวกแกผูเสียภาษีอากรมากที่สุด จึงจะจัด

ไดวาเปนภาษีอากรที่ดีตามหลักสากลนิยม   

ในทางปฏิบัติราชการสวนทองถิ่นมัก

รบกวนใหผูประกอบการแยกยื่นเปนราย

สถานประกอบการเพื่อจะไดมีผลงานการ

จัดเก็บภาษี 

เห็นวา ใหคณะวจิัยทําการศึกษาเพิ่มเติมวา

ควรจะกําหนดไวเปนอยางไร 

 

มาตรา 83/3  

การยื่นแบบแสดงรายการภาษีแทน

ไมมีบทบัญญัติหามมิใหผู เยาว เปน

ผูประกอบการจดทะเบียนหรือผูนําเขา จึง

ควรแกไขใหเปนแนวทางปฏิบัติเดียว 

กันทั้งประมวลรัษฎากร 

เห็นวา ไมควรมีการแกไข เพราะ กฎหมาย

ไมกลาวถึงผูเยาวชัดเจนอยูแลว 
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หรือรวมกับผูประกอบการจดทะเบียน  

 
ควรกําหนดใหผูแทนโดยชอบธรรมเปนผูมี

หนาที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีแทน หรือ

รวมกับผูประกอบการจดทะเบียนที่ เปน

ผูเยาว 

 

มาตรา 83/10 
การเสียภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการ

ขายสินคา หรือการใหบริการที่ตองเสียภาษี

สรรพสามิตดวย ใหกรมสรรพสามิตเรียก

เก็บเพื่อกรมสรรพากร 

 

เปนแนวคิดที่ดีในการบริหารการ

จัดเก็บภาษีอากร ทั้งนี้เพื่อการใหบริการแก

ผูเสียภาษีอากร ณ จุดเดียวกัน (One /stop 

Services) แตในทางปฏิบัติมีความยุงยากใน

การจัดเก็บภาษีแทนกัน โดยเฉพาะในเขต

กรุงเทพมหานคร หรือในเขตจังหวัดอื่น ที่

หนวยรับชําระภาษีสรรพสามิตมีจํานวน

นอยไมสะดวก ผูประกอบการตองเดิน

ทางไกล  ประกอบกับกรมสรรพากร

สามารถใหบริการทางอินเทอรเน็ตได จึงไม

เปนที่นิยม รวมทั้งไมมีขอกฎหมายที่จะ

ลงโทษผูประกอบการกรณีไมปฏิบัติตาม

บทบัญญัติดังกลาว 

ควรบัญญัติในเชิงตรงกันขามคือให

กรมสรรพากรเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อ

กรมสรรพสามิต นอกจากนี้ควรบัญญัติให

เจาพนักงานประเมินตามประมวลรัษฎากร

เปนเจาพนักงานภาษีสรรพสามิตดวย  

 

เห็นดวย หากกรมสรรสามิตยินยอม 

 

มาตรา 84 – มาตรา 84/4 
เปนบทบัญญัติเกี่ยวกับการขอคืน

ภาษี มู ลค า เพิ่ มที่ บั ญญั ติ ไว เป นพิ เ ศษ 

นอกเหนือจากมาตรา 27 ตรี ในหมวด 2 อัน

กรณี ผูนํ าสงภาษีมูลคา เพิ่มตาม

มาตรา  83/5 หรือมาตรา 83/6 ไดนําสง

ภาษีมูลคาเพิ่มโดยไมมีหนาที่ตองนําสง

หรือนําสงเกินกวาจํานวนที่ตองนําสง ให

กรมสรรพากรตองมีข อแนะนํ า

เกี่ยวกับการปฏิบัติในทุกกรณีใหชัดเจน 

และเพียงพอ 

เห็นวา หากไมเขาบทบัญญัติเฉพาะก็

สามารถใชบทบัญญัติทั่วไปไดอยูแลว 
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มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

เปนกฎหมายทั่วไป ดังนั้น  กรณีที่ไมเขา

ลักษณะการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มตามสวน 8 

ใหขอคืนไดตามมาตรา 27 ตรี 
 

ขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มดังกลาวตามมาตรา 27 
ตรี  

 

มาตรา 84 และ พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 
242) 
กรณีเครดิตภาษีที่เหลืออยูจากการคํานวณ

ในเดือนภาษีใด ใหนําเครดิตภาษีที่เหลืออยู

นั้น ไปชําระภาษีในเดือนถัดจากเดือนภาษี

นั้น  และหากในเดือนภาษีที่นําเครดิตภาษีที่

ยังคงเหลืออีกใหนําไปใชในเดือนถัดไป 

การนํา เครดิตภาษีไปใชในเดือน

ถัดไปมิไดกําหนดเวลายกไปไว อาจทําให

ผูประกอบการมาขอคืนเปนเงินสดเมื่อเวลา

ผานไป เปนระยะเวลานาน   ยากแกการ

คนหาเอกสาร  และเปนปญหาในการ

ตรวจสอบ 

เพิ่มขอความใน พรฎ. (ฉบับที่ 242)  
กรณีเครดิตภาษีที่เหลืออยูจากการคํานวณ

ในเดือนภาษีใด ใหนําเครดิตภาษีที่เหลืออยู

นั้น ไปชําระภาษีในเดือนถัดจากเดือนภาษี

นั้น และหากในเดือนภาษีที่นําเครดิตภาษีที่

ยังคงเหลืออีกใหนําไปใชในเดือนถัดไป เวน

แตจะมีเครดิตเหลืออยูติดตอ กัน 12 เดือน 

ใหขอคืนเปนเงินสดในเดือนถัดไป 

เห็นดวย เพือ่ไมใหมยีอดเครดิตภาษีเปน

จํานวนมาก ทัง้นี้ตองคํานึงถึงการคืนภาษีที่

รวดเร็วดวย 

มาตรา 84/1  

การขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มเปนราย

สถานประกอบการ 

 

1. ไมมีขอกําหนดเกี่ยวกับ 

(1) กรณีที่ยกเลิกสถานประกอบ 

การที่เปนสาขาและสถานประกอบ สาขา

นั้นยังคงมีเครดิตเหลือ อยูวาจะตองปฏิบัติ

อยางไร 

(2) กรณีไดรับอนุมัติใหยื่นแบบ

แสดงรายการรวมกัน โดยสถานประกอบ 

การที่ตองรวมยื่นแบบนั้นมีเครดิตเหลืออยู

จะตองปฏิบัติอยางไร 

1. นําแนวทางปฏิบัติที่เคยปฏิบัติอยูมา

บัญญัติเปนกฎหมายใหชัดเจน 

2 .  แกไข เพิ่ม เติมให เปนแนวทาง

เดียวกันทั้งประมวลรัษฎากร 

เห็นวา เปนเรื่องของแนวทางปฏิบัติจึงไม

กระทบตอบทบัญญัติของกฎหมาย 
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2. สถานที่ยื่นแบบแสดงรายการที่เปน

ที่วาการอําเภอ ไมสอดคลองกับโครงสราง

องคการของกรมสรรพากรที่ปรับเปลี่ยน

เปนสวนกลางทั้งหมด  

มาตรา 84/2 
การคืนภาษีมูลคาเพิ่ม ใหผูไดรับคืน

ภาษีได รับดอกเบี้ยตามหลักเกณฑตาม

มาตรา 4 ทศ 

หลักเกณฑ  วิ ธีการ  และเงื่ อนไข

เกี่ ยวกับการใหดอกเบี้ ยแก ผู ได รับคืน

ภาษีมูลคาเพิ่มตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 161 

ไมมีความเปนธรรมแกผูประกอบการจด

ทะเบียนที่มีสิทธิไดรับคืนภาษีมูลคาเพิ่ม

อยางเพียงพอ 

ค ว ร ศึ ก ษ า วิ จั ย เ พื่ อ ป รั บ ป รุ ง

หลักเกณฑวิ ธีการ  และเงื่อนไขการคิด

ดอกเบี้ยใหแกผูรับคืนภาษีอากรทั้งระบบ

ใหเกิดความเปนธรรมแทจริง 

เห็นดวย ควรเสนอใหคณะวิจยัทําการศกึษา

ตอวา ควรจะกําหนดหลักเกณฑอยางไรให

เกิดความเปนธรรมแทจริง  

มาตรา 85 – มาตรา 85/19   

เปนบทบัญญัติ เกี่ ยวกับทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งเปนสวนหนึ่งของวิธีการ

เกี่ยวแกภาษีอากรประเมินตามหมวด 2 ที่

บัญญัติไวเปนอยางอื่น 

กฎหมายมีเจตนารมณที่จะใหทาง

ราชการมีขอมูลเกี่ยวกับผูประกอบการให

มากที่สุดในอันที่จะนํามาใชในการบริหาร

การจัดเก็บใหเกิดความเปนธรรมสูงสุด  

การไดมาซึ่งขอมูลเกี่ยวกับผูตองเสีย

ภาษี มู ลค า เพิ่ มหาใช มี แต โดยการจด

ทะเบียนตามสวน 9 เทานั้น ยังมีวิธีการอื่นๆ 

อีกที่สามารถกระทําได  

 

ค ว ร บั ญ ญั ติ ใ ห อํ า น า จ อ ธิ บ ดี

กรมสรรพากรในอันที่จะเข า ถึงขอมูล

เกี่ยวกับผูตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม เพื่อผลใน

การบริหารการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มและ

ภาษีอากรประเภทอื่น ๆ เชน การเขาถึง 

Bank Statement รายการชําระหนี้ดวยบัตร

เครดิต ขอมูลการซื้อขายสินคา หรือการ

ใหบริการที่จัดทําดวยระบบอิเล็กทรอนิกส 

ทั้งดวยความสมัครใจของผูตองเสียภาษีและ

ดวยอํานาจของอธิบดีกรมสรรพากร 

เห็นดวย แตควรบัญญัตไิวในบททั่วไป

เพื่อใหครอบคลุมทุกประเภทภาษ ี

 

มาตรา 85 1 ไมมีบทบัญญัติที่อธิบายสิทธิ 1. ควรบัญญัติใหชัดเจนเพื่อจูงใจใหมี ไมเห็นดวยเพราะกฎหมายชดัเจนอยูแลว 
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บัญญัติเกี่ยวกับ 

1. สิทธิในการยื่นคําขอจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มกอนวันเริ่มประกอบกิจการ  

2. สถานที่ยื่นคําขอสดทะเบียนฯ  

 

ป ร ะ โ ย ช น ข อ ง ก า ร จ ด ท ะ เ บี ย น

ภาษีมูลคาเพิ่มกอนวันประกอบกิจการ 

2 สถานที่ยื่นแบบแสดงรายการที่เปน

ที่วาการอําเภอ ไมสอดคลองกับโครงสราง

องคการของกรมสรรพากรที่ปรับเปลี่ยน

เปนสวนกลางทั้งหมด 

การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มกอนวันเริ่ม

ประกอบการและขจัดปญหาตามมาตรา 
85/1 

2. ควรแกไขเพิ่มเติมใหเปนแนวทาง

เดียวกันทั้งประมวลรัษฎากร 

แตตองแกไขดวยการประชาสัมพันธ 

 

มาตรา 85/1(1)  
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เ กี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 57)  

ตามมาตรา 85/1(1) บัญญัติวา 

ประกอบการฯ  ตองยื่นคําขอจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มภายใน 30 วันนับแตวันที่ฐาน

ภาษีเกินมูลคาฐานภาษีของกิจการขนาด

ยอม  

ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 57) กําหนดใหถือ

วันที่ใหเปนผูประกอบการจดทะเบียน คือ 

วันเดือนปที่เจาพนักงานสรรพากรรับคําขอ

จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

กรณีผูประกอบการมีรายไดเกินมูลคาฐาน

ภาษีของกิจการขนาดยอม (1.8 ลานบาท) ในวันที่ 

1 และยื่นคําขอจดทะเบียนและเจาพนักงานฯ รับ

จดทะเบียนในวันที่ 30 ของเดือนนั้น โดยระบุใน

แบบ ภ.พ.01 วาประสงคจะเปนผูประกอบการจด

ทะเบียนตั้งแตวันที่ 1 แตตามประกาศอธิบดีฯ 
(ฉบับที่ 57)  ใหเปนผูประกอบการจดทะเบียน
ตั้งแตวันที่ เจาพนักงานฯ รับคําขอจดทะเบียน 

ดังนั้นตั้งแตวันที่ 1 – 29 ผูประกอบการจะมีสิทธิ

และหนาที่ตามกฎหมายอยางไรหรือไม เนื่องจาก

การกํ าหนดเวลายื่ นคํ าขอจดทะเบี ยน

ภาษีมูลคาเพิ่มภายในสามสิบวันนั้นจะมีชวงเวลา

ที่ เปนชองวางที่ จะตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

กฎหมายทั้ง 2 ฉบับจึงขัดกัน  

ใหแกไขระยะเวลาการยื่นคําขอจด

ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มจากภายใน สามสิบ

วัน เปน ภายในวันที่มูลคาของฐานภาษีใน

การประกอบกิจการเกินมูลคาของฐานภาษี

ของกิจการขนาดยอม 

เห็นดวย แตอาจจะไมมีสภาพใชบังคับได

ตามกฎหมาย และอาจปฏิบตัิไดยาก 

 

มาตรา 85/1(1) ในทางปฏิบั ติ ไมมี ก ารแจ งต อ บควรแกไขกฎหมายใหสอดคลองกั เห็นดวย 
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สําหรับผูประกอบการที่ไดแจงตออธิบดี

กรมสรรพากรเพื่อเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 
81/3 ใหยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มภายใน

สามสิบวันนับแตวันที่ไดแจงตออธิบดี  

อ ธิ บ ดี เ พื่ อ เ สี ย ภ า ษี มู ล ค า เ พิ่ ม  เ มื่ อ

ผู ป ร ะ ก อ บ ก า ร ป ร ะ ส ง ค จ ะ ข อ เ สี ย

ภาษีมูลคาเพิ่มก็เพียงแตยื่นแบบ ภ.พ.01 

เพื่อขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไดทันที 

ทางปฏิบัติ  

มาตรา 85/5 
บัญญัติใหติดตอดําเนินการ ณ สถานที่

ที่ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไว ดังนี้ 

1. การยื่นคําขอรับใบแทนใบ

ทะเบียนภาษีมูลคา เพิ่ม กรณีที่ใบทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มสูญหาย ถูกทําลาย หรือชํารุด

ในสาระสําคัญ (มาตรา 85/5) 
2. การแจงเปลี่ยนแปลงรายการที่

ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มในสาระสําคัญ 

(มาตรา 85/6)  
3. การแจงเปดสถานประกอบการ

เพิ่มเติม และการปดสถานประกอบการบาง

แหง (มาตรา 85/7) 
4. การแจงยายสถานประกอบการ 

(มาตรา 85/8)  
5. การแจงการโอนกิจการและการ

เปลี่ยนแปลงรายการทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

การบัญญัติใหตองติดตอดําเนินการ 

ณ สถานที่ที่ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไว 

เปนการบัญญัติอยางแคบกอใหเกิดปญหา

การตีความกฎหมายโดยเฉพาะกรณีไดมี

การยายสถานประกอบการไปยังที่แหงใหม 

จึ ง ไ ม ใ ช ส ถ า น ที่ ที่ ไ ด จ ด ท ะ เ บี ย น
ภาษีมูลคาเพิ่มไว แตแรก  

 

ควรแกไขเพิ่มเติมเปน “สํานักงาน

สรรพากรพื้นที่ หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่

สาขาที่สถานประกอบการแหงใหญตั้งอยู” 

เห็นดวย 
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ถามี  หรือแจงการโอนและแจงการเลิก

ประกอบกิจการ และการแจงการรับโอน 
(มาตรา 85/13) 

 

6. การแจงการควบกิจการ ตาม

มาตรา 85/14 และการเลิกประกอบกิจการ

ตามมาตรา 85/15 

7. การแจงใหนายทะเบียน

ภาษีมูลค า เพิ่มทราบถึ งความตายของ

ผูประกอบการจดทะเบียน  
มาตรา 85/8  

ผูประกอบการจดทะเบียนใดประสงคจะ

ยายสถานประกอบการ ใหผูประกอบการจด

ทะเบียนนั้นแจงการเปลี่ ยนแปลงทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม ณ สถานที่ที่ ไดจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มไว กอนวันยายสถานประกอบการ

ไมนอยกวาสิบหาวัน 

ใหผูประกอบการจดทะเบียนที่ยายสถาน

ประกอบ การแจงการเปดสถานประกอบการแหง

ใหม ณ ที่วาการอําเภอทองที่ที่สถานประกอบการ

แหงใหมตั้งอยู กอนวันเปดสถานประกอบการ

แหงใหมไมนอยกวาสิบหาวัน เพื่อขอรับใบ

ใหแจงกรมสรรพากรกอนการแจง

ยายจริงกับกระทรวงพาณิชย จึงเกิดปญหา 

1. ไมมีหลักฐานแนบในขณะที่แจง

กับกรมฯ 

2. เมื่อมีการยายสถานที่จริงไมตรง

กับที่ไดแจงไวกับกรมฯ  

3 การแจงเปดสถานประกอบการ

แหงใหม ณ ที่วาการอําเภอทองที่ที่สถาน

ประกอบการแหงใหมตั้งอยู ไมสอดคลอง

กับโครงสรางองคการของกรมสรรพากรที่

ปรับเปลี่ยนเปนสวนกลางทั้งหมด  

1. แกใหเปนภายใน 15 วัน นับแตวัน

ยายสถานประกอบการ 

2. ควรแกไขเพิ่มเติมใหเปนแนวทาง

เดียวกันทั้งประมวลรัษฎากร 

เห็นดวย เพราะจะทาํใหปฏิบัติไดจริง 
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ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับสถานประกอบการ

แห งใหม นั้ น  พร อมกั บคื นใบทะเบี ยน

ภาษีมูลคาเพิ่มของสถานประกอบการเดิม ใหนํา

มาตรา 85/6 วรรคสอง มาใชบังคับ 

 

มาตรา 85/12 

การแจงหยุดประกอบกิจการชั่วคราว

เปนเวลาติดตอกันเกินกวาสามสิบวัน ณ ที่วา

การอําเภอทองที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู 

การแจงเปดสถานประกอบการแหงใหม 

ณ ที่วาการอําเภอทองที่ที่สถานประกอบการแหง

ใหมตั้งอยู ไมสอดคลองกับโครงสรางองคการของ

กรมสรรพากรที่ปรับเปลี่ยนเปนสวนกลางทั้งหมด 

ควรแกไขเพิ่มเติมใหเปนแนวทาง

เดียว กันทั้งประมวลรัษฎากร 

เห็นดวย 

 

มาตรา 85/13 
ผู ประกอบการจดทะ เบี ยนใด

ประสงคจะโอนกิจการทั้งหมดใหแจงการ

โอนและแจงการเลิกกิจการตามมาตรา 
85/15    (การเลิกประกอบกิจการ ใหแจง

การเลิกกิจการ ภายในสิบหาวัน นับจากวัน

เลิกประกอบกิจการ) กอนวันโอนกิจการไม

นอยกวาสิบหาวัน 

 

ผูประกอบการจดทะเบียนที่ประสงค

จะโอนกิจการทั้งหมดตองแจงการโอนและ

แจงการเลิกกิจการ กอนวันโอนกิจการไม

นอยกวาสิบหาวัน 

แตการเลิกกิจการตองแจงเลิกกิจการ

ภายในสิบหาวัน นับแตวันเลิก และตาม

คําสั่งกรม  สรรพากรที่ ป .66/2539 ขอ  1 

ผูประกอบการที่แจงเลิกกิจการไมมีสิทธิ

ออกใบกํากับภาษีตั้งแตวันถัดจากวันที่ยื่น

แบบเพื่อแจงการเลิกกิจการ จึงเกิดปญหา

การออกใบกํากับภาษีกอนวันโอน และ

ระยะเวลาของการแจงเลิกแจงโอน  

ควรกําหนดระยะเวลาในกรณีนี้ให

ชัดเจน ปฏิบัติได 

เห็นดวย  แตควรศึกษาเพื่อหาวิธีให

สามารถปฏิบัติได 

 

มาตรา 85/15  

ประกอบกับคําสั่งกรมสรรพากรที่ 
เนื่องจากคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 66/2539 

มีการระบุถึงการเลิกประกอบกิจการวาจะตองยื่น

ตัดขอความใน ขอ 1  …ผูประกอบการ

จดทะเบียนยังคงตองรับผิดในฐานะเปน

เห็นวา ขอความที่จะใหตัดออกเปนขอ

กฎหมาย (มาตรา 85/18) ไมควรตัดออก  
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ป. 66/2539  

กรณีเลิกประกอบกิจการ 

 

แบบแสดงรายการภาษี มูลคาเพิ่มตอไปจนกวา

อธิบดีจะขีดชื่อออกจากทะเบียน จึงทําใหผู

ประกอบ การยังตองรับภาระในการยื่นแบบ

ดังกลาวตอไป 

ผูประกอบการจดทะเบียนจนกวาอธิบดีจะ

สั่งขีดชื่อออกจากทะเบียนออก  

เพิ่มเงื่อนเวลาในการขีดชื่อออกจาก

ทะเบียนไมเกิน 1 ป นับแตวันเลิกกิจการ 

สําหรับกําหนดเวลาในการขดีชื่อออก

จากทะเบียน เห็นดวยวาไมควรเกิน 1 ป  

 

มาตรา 85 – มาตรา 85/19 ประกอบกับ
มาตรา 83/3 

ผูมีหนาที่และความรับผิดชอบใน

การปฏิบัติการแทนผูประกอบการจด

ทะเบียนที่เปนผูเยาว ผูที่ศาลสั่งใหเปนคน

ไ ร ค ว า ม ส า ม า ร ถ  ห รื อ เ ส มื อ น ไ ร

ความสามารถ  ผู ถึ งแกความตาย  ห าง

หุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติ

บุคคล บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 

หรือนิติบุคคลอื่น 

การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเปน

หนาที่หนึ่งของผูประกอบการจดทะเบียน 

เชนเดียวกับหนาที่ในการยื่นแบบแสดง

รายการและชําระภาษีตามสวน 7 เวนแต

กรณีผูประกอบการถึงแกความตาย 

ควรแกไขเพิ่มเติมใหมีบทบัญญัติ

ทั่ ว ไป เกี่ ย วกับการปฏิบั ติหน าที่ แทน

ผูประกอบการจดทะเบียนไวในสวน 1 โดย

ไมตองบัญญัติในลักษณะเดียวกันในทุก

สวน 

เห็นวา บทบัญญัติที่แยกสวนนั้นดีอยูแลว 

 

มาตรา 86 – มาตรา 86/14  

เปนบทบัญญัติเกี่ยวกับหนาที่ของ

ผูประกอบการจดทะเบียนอีกประการหนึ่ง 

อันเปนวิธีการเกี่ยวแกภาษีอากรประเมินที่

บัญญัติไว เปนอยางอื่นนอกเหนือจากที่

บัญญัติไวในหมวด 2 

ไมมีขอกําหนดเกี่ยวกับการจัดทําและ

การจัดเก็บเอกสารหลักฐานตามประมวล

รัษฎากร  ที่มีขอความอยูในรูปแบบของ

ขอมูลอิเล็กทรอนิกส ตามแนวทางปฏิบัติ

ในคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 121/2545   

ควรศึกษาแนวทางปฏิบัติตามคําสั่ง

กรม สรรพากรที่ ป. 121/2545 แลวนํามา

บัญญัติเปนกฎหมายเพื่อใหเกิดความชัดเจน 

 

เห็นดวย โดยคณะวิจยัฯ ควรนําไปศึกษา

หาขอสรุปใหชัดเจน 

 

มาตรา 86  (1) การใชขอความวา “ภายใตบังคับ (1) ควรใชขอความวา “เวนแตจะมี ไมเห็นดวย เพราะไมมีบทบญัญัติใดที่
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หลักเกณฑ  และเงื่อนในในการ

จัดทําใบกํากับภาษีและสําเนาใบกํากับภาษี

สําหรับการขายสินคา หรือการใหบริการ  

(1). ใหจัดทําและสงมอบทุกครั้ง 

และตองจัดทําในทันทีที่ความรับผิดในการ

เสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น   

( 2 )  ก า ร อ อ ก ใ บ กั บ ภ า ษี ข อ ง

ผูประกอบการที่ ได รับยก เวนการจด

ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม และไดจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราว 

(3) ใหออกใบกํากับภาษีเปนราย

สถานประกอบการ 

 ( 4 )  การออกใบกํ ากั บภาษี โดย

ตัวแทนในนามของผูประกอบการจด

ทะเบียน  

มาตรา 86/1 มาตรา 86/2 และมาตรา 86/8” 

เปนผลทําใหบทบัญญัติมาตรา  86  เปน

กฎหมายทั่วไปของมาตรา 83/1 มาตรา 86/2 

และมาตรา 86/8 เทานั้น แตในความเปน

จริงมาตรา  88  เปนกฎหมายทั่วไปของ

บทบัญญัติอื่นๆ ในสวน 10 ดวย  

(2) การกําหนดใหจัดทําใบกํากับภาษี

และสําเนาใบกํากับภาษีสําหรับการขาย

สินคา หรือการใหบริการทุกครั้ง และตอง

จัดทําในทันทีที่ความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น พรอมทั้งใหสงมอบ

ใบกํ า กั บภ าษี นั้ น แก ผู ซื้ อ สินค าห รื อ

ผูรับบริการ นั้น ในทางปฏิบัติมีการละเวน

ใหไมตองปฏิบัติตามในบางกรณี เชน ตาม

คําสั่ งกรมสรรพากรที่  ป .36/2536,  ป .
86/2542 

บัญญัติไวเปนอยางอื่น ...” แทน 

 

 

 

 

 

(2) ควรนําแนวทางปฏิบัติที่สมควร

บัญญัติเปนกฎหมายมาบัญญัติใหครบถวน 

บัญญัติไวเปนอยางอื่นนอกจากมาตรา 79/1 

 

 

 

 

 

เห็นดวย โดยคณะวิจยัฯ ควรนําไปศึกษา

หาขอสรุปใหชัดเจน โดยศึกษาการออก

ใบกํากับภาษใีหสอดคลองกับสภาพธุรกิจ

ปจจุบันดวย 

 

มาตรา 86/1  

หามมิใหผูประกอบการจดทะเบียน

ออกใบกํากับภาษี 

 

 

ยังมีผูประกอบการจดทะเบียนที่ไมมี

สิทธิออกใบกํากับภาษีที่มิไดนํามาบัญญัติ

อีกหลายกรณี อาทิ  

- กรณีมิไดประกอบการจริง 

- กรณีออกใหแกผูที่มิไดซื้อสินคาหรือ

ควรแก ไข เพิ่ ม เ ติ ม ให ครบถ วน 

เพื่อใหสอดคลองกับบทบัญญัติมาตรา 

86/13 

เห็นดวย  
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รับบริการ 

- กรณีออกไมตรงตามความเปนจริง 

 

 

 

มาตรา 86/4 
และขอ 1 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 39) 
เกี่ยวกับใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป 

กรณีใบกํากับภาษีออกเปนชุดตามขอ 

1 ของประกาศอธิบดี กรมสรรพากร 
เ กี่ยวกับภาษีมูลคา เพิ่ม  (ฉบับที่  39) ไม
ส อ ด ค ล อ ง กั บ แ น ว ท า ง ป ฏิ บั ติ แ ล ะ

บทบัญญั ติ ของกฎหมาย  โดย เฉพาะ

ขอความวา “ไมใชกํากับภาษี” และ 

“สําเนา...” 

( 1 )  ควรแก ไ ข ให สอดคล อ งกั บ

แนวทางปฏิบัติ  

(2) ควรศึกษาแนวทางปฏิบัติตามคําสั่ง
กรม สรรพากรที่ ป. 86/2542 แลวนํามา

บัญญัติเปนกฎหมายเพื่อใหเกิดความชัดเจน

และรวมไวในที่เดียวกัน 

ไมมีความเห็น แตใหขอสังเกตวา เปน

อํานาจของอธิบดีที่จะกําหนดรายการ

เพิ่มเติมของใบกํากับภาษีไดอยูแลว 

 

 

มาตรา 86/12  

การออกใบแทนใบกํากับภาษี ใบ

เพิ่มหนี้ และใบลดหนี้ 

 

(1) หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข

เกี่ยวกับการออกใบแทนใบกํากับภาษี ใบ

แทนใบเพิ่มหนี้  ใบแทนใบลดหนี้ตาม

มาตรา  86/12  ที่อ ธิบดีกรม  สรรพากร

กําหนดตามประกาศอธิบดีฯ  เ กี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 36) ที่กําหนดใหใช
วิ ธี ถ า ย เ อกสาร เพี ย ง วิ ธี ก า ร เ ดี ย ว ไม

สอดคลองกับแนวทางปฏิบัติ ที่สามารถ

พิมพออกจากเครื่องหรือพิมพจากขอความ

(1) ควรแกไขเพิ่มเติมใหสอดคลองกับ

ความเปนจริงและแนวทางปฏิบัติทางธุรกิจ  

 

 

 

 

 

 

 

เห็นดวย ถาไมขัดกับขอกฎหมาย 
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อยูในรูปแบบของขอมูลอิเล็กทรอนิกส 

(2) ไมมีขอกําหนดเกี่ยวกับการยกเลิก

แลวออกใบกํากับภาษีฉบับใหมแทนฉบับ

เ ดิ ม  ต า ม แ น ว ท า ง ป ฏิ บั ติ ใ น คํ า สั่ ง
กรมสรรพากรที่ ป. 86/2542  

 

(2) ควรศึกษาแนวทางปฏิบัติตามคําสั่ง
กรม สรรพากรที่ ป. 86/2542 แลวนํามา
บัญญัติเปนกฎหมายเพื่อใหเกิดความชัดเจน 

 

เห็นดวย โดยคณะวิจยัฯ ควรนําไปศึกษา

ตอใหชัดเจน 

 

มาตรา 87 – มาตรา 87/3  

เปนบทบัญญัติเกี่ยวกับหนาที่ของ

ผูประกอบการจดทะเบียนอีกประการหนึ่ง 

ซึ่งเปนบทบัญญัติวาดวยวิธีการเกี่ยวแกภาษี

อากรประเมินตามหมวด 2 ที่บัญญัติไวเปน

อยางอื่นนอกเหนือจากที่บัญญัติไวใน

มาตรา 17 

ไมมีขอกําหนดเกี่ยวกับการจัดทําและ

การจัดเก็บเอกสารหลักฐานตามประมวล

รัษฎากร  ที่มีขอความอยูในรูปแบบของ

ข อ มู ล อิ เ ล็ ก ท ร อ นิ ก ส  ต า ม คํ า สั่ ง
กรมสรรพากรที่ ป. 121/2545   

 

ควรศึกษาแนวทางปฏิบัติตามคําสั่ง
กรม สรรพากรที่ ป. 121/2545 แลวนํามา
บัญญัติเปนกฎหมายเพื่อใหเกิดความชัดเจน 

เห็นดวย โดยคณะวิจยัฯ ควรนําไปศึกษา

ตอใหชัดเจน 

 

ประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีมูลคา เพิ่ม 
(ฉบับที่ 89)  
ออกตามความในมาตรา 87 เกี่ยวกับ แบบ

ของรายงาน  และวิ ธีการลงรายการใน

รายงาน  

  

 

1. หลักเกณฑการลงรายการใน

รายงานภาษีมูลคาเพิ่ม โดยการจัดทําดวย

ระบบคอมพิวเตอร มีสวนที่เกี่ยวของกับ

การลงรายการในบัญชีแยกประเภทตาม

กฎหมายว าด วยการบัญชี  แตไม เคยมี

การศึกษาผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการ

กํ า หนดหลั ก เ กณฑ ดั ง ก ล า วที่ ต อ ง มี

ความสัมพันธและไมขัดแยงกัน 

2 .  หลัก เกณฑการลงรายการใน

(1) ควรจัดใหผูที่เกี่ยวของศึกษาวิจัย

ผลกระทบจากการกํ าหนดหลัก เกณฑ 

วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทํารายงาน

อยาง เปนระบบ  แลวนําผลการวิจัยมา

กําหนดเปนกฎหมายตอไป  

 

 

 

(2) กรมสรรพากรควรมีการพัฒนา

เห็นวา หลักเกณฑมีความชดัเจนอยูแลว 
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ร า ย ง านฯ  โดยก า รจั ดทํ า ด ว ย ร ะบบ

ค อ มพิ ว เ ต อ ร มี ม า ต ร ฐ า นที่ สู ง ม า ก 

ผูประกอบการตองลงทุนสูง  ไมคุมกับ

บทลงโทษที่ มี  จึ งไมมี การปฏิบัติ ตาม

กฎหมาย 

 

ซอฟตแวรในการลงรายการในรายงานฯ 

โดยการจัดทําดวยระบบคอมพิวเตอรมี

ม า ต ร ฐ า น ที่ สู ง เ พื่ อ แ จ ก จ า ย แ ก 

ผูประกอบการ 

มาตรา 88 – มาตรา 88/6  
เปนบทบัญญัติวาดวยอํานาจเจา

พนักงานประเมิน อันเปนวิธีการเกี่ยวแก

ภาษีอากรประเมินตามหมวด 2 ที่มีบัญญัติ

ไวเปนอยางอื่น ซึ่งถือเปนกฎหมายพิเศษ

ของบทบัญญัติวาดวยอํานาจเจาพนักงาน

ประเมินตามหมวด 2 ดังกลาว 

   

มาตรา 88 และ มาตรา 89 

 

อํานาจของเจาพนักงานประเมินตาม

มาตรา  88 ไมสอดคลองกับบทบัญญัติ

เกี่ยวกับเบี้ยปรับตาม มาตรา 89 กลาวคือ มี

บ ท บั ญญั ติ ว า ด ว ย เ บี้ ย ป รั บ แ ต ไ ม มี

บทบัญญัติ ว าด วย อํ านาจ เจ าพนักงาน

ประเมินตามมาตรา  88  จึงไมมี อํานาจ

ประเมินได เชน  

(1) กรณีภาษีขายแสดงไวขาดไป หรือ

(1) แกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติมาตรา 
88 (2) เปน “มาตรา 88 …(2) ในกรณีที่เจา

พนักงานประเมินมีหลักฐานแสดงวาผูมี

หนาที่เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษี 

แบบนําสงภาษี หรือแบบใบขนสินคา โดย

แสดงจํานวนภาษีขายไวต่ํากวาความเปน

จริง หรือแสดงจํานวนภาษีซื้อไวสูงกวา

ความเปนจริง หรือแสดงจํานวนภาษีที่ตอง

เห็นดวย เพื่อใหอํานาจของเจาพนกังานฯ 

ครอบคลุมถึงกรณีดังกลาว 
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กรณีภาษีซื้อแสดงไวเกินไป ตองรับผิดเบี้ย

ปรับ 1 เทา ตามมาตรา 89 (4) แตหากเมื่อ
ผลการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มปรากฏวาไมมี

ภาษีที่ตองชําระเพิ่มเติม หรือมีภาษีที่ชําระ

ไวเกิน เจาพนักงานประเมินก็จะไมสามารถ

ประเมินเบี้ยปรับได  

(2) กรณีผูประกอบการไมออก

ใบกํากับภาษี ตองรับผิดเบี้ยปรับ 2 เทา ตาม

มาตรา 89 (5) เจาพนักงานประเมินก็จะไม
สามารถประเมินเบี้ยปรับได   

(3) กรณีผูประกอบการไมจัดทํา

รายงานหรือมีสินคาขาดจากรายงานตองรับ

ผิดเบี้ยปรับ 2 เทา ตามมาตรา 89 (5) เจา
พนักงานประเมินก็จะไมสามารถประเมิน

เบี้ยปรับได   

(4) อํานาจในการกําหนดรายรับขั้น

ต่ํากรณีใหบริการที่ระบบบัญชีไมเปนที่

นาเชื่อถือ 

(5) ไมมีบทบัญญัติใหอํานาจการ

เขาถึงขอมูลของผูตองเสียภาษี มูลคาเพิ่ม

ดังเชนกฎหมาย ป.ป.ง หรือกฎหมาย ปปช. 

เสียต่ํากวาความเปนจริง” 

(2) แกไขปรับปรุงอํานาจเจาพนักงาน

ประเมินใหสามารถดํา เนินการกับผูที่

หลีกเลี่ยงภาษีอากรไดอยางเปนธรรมไม

เ ป น ก า ร ก ลั่ น แ ก ล ง ห รื อ แ ส ว ง ห า

ผลประโยชน 

(3) ควรบัญญัติใหอํานาจการเขาถึง

ขอมูลของผูตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม โดย

กําหนดขอบเขตจํากัดของการใชอํานาจวา 

ให เปนอํานาจของอธิบดีกรมสรพากร

เทานั้น มิไดบัญญัติเปนการทั่วไป 

 

เห็นดวย โดยใหคณะวิจยัฯ ศกึษาเพิ่มเติม  

 

 

 

 

เห็นดวย หากไมขัดกับขอกฎหมายที่

เกี่ยวของ 
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อาทิ ขอมูลทางการเงินใน Bank Statement 

การชําระคาสินคาหรือบริการดวยบัตร

เครดิต ขอมูลการบันทึกรายการบัญชีดวย

ระบบอีเล็กทรอนิกส 

 

 

 

มาตรา 88/6 วรรคทาย  

 

มาตรา 88/6 (1)(ข) กําหนดเวลาการ
ประเมินของเจาพนักงานประเมิน กรณีที่ผูมี

หนาที่เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษีหลัง

วันสุดทายแหงกําหนดเวลายื่นแบบแสดง

รายการภาษี ใหกระทําไดภายในกําหนดเวลา

สองปนับแตวันที่ผูมีหนาที่เสียภาษียื่นแบบ

แสดงรายการภาษี แตตองไมเกินสิบปนับแต

วันสุดทายแหงกําหนดเวลายื่นแบบแสดง

รายการภาษี โดยมิไดอยูในอํานาจอธิบดีที่จะ

อนุมัติใหประเมินภาษีภายในกําหนดเวลาหา

ปตามมาตรา 88/6 วรรคทาย แหงประมวล

รัษฎากร  เนื่ องจากบทบัญญัติ  ดังกลาว 

กําหนดเวลาการขออนุมัติอธิบดี เพื่อขอ

ประเมินภาษีไดภายในกําหนดเวลาหาป 

แกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติ มาตรา 88/6 
วรรคทาย โดยเพิ่มเติม (ข) รวมเขาไปดวย 

เห็นวา ควรจะแกไขใหอํานาจในการ

ประเมินภาษีไดภายใน 10 ป นับแตวนัพน

กําหนดยื่นแบบแสดงรายการ เฉพาะ

ผูประกอบการที่ไมไดยืน่แบบภายใน

กําหนดเวลา 
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เฉพาะกรณี ตามมาตรา 88/6 (1)(ก) (2) (3) 
แหงประมวลรัษฎากร เทานั้น ดังนั้น หาก

เกิดกรณีที่ ผูประกอบการยื่นแบบแสดง

รายการภาษีเกินเวลาตามกฎหมายกาํหนด เจา

พนักงานฯ  จะมี อํานาจประเมินภาษีได

ภายในสองปนับแตวันที่ผูประกอบการยื่น

แบบแสดงรายการภาษี แตหากเปนกรณีที่

ผูประกอบการยื่นแบบแสดงรายการภาษี

ภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด เจาพนักงานฯ 

จะมีอํานาจประเมินภาษีไดภายในสองปนับ

แตวันที่ผูประกอบการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษี และอธิบดีมีอํานาจอนุมัติใหประเมิน

ภาษีภายในกําหนดเวลาหาป ตามมาตรา 88/6 
วรรคทายได 

มาตรา 89 – มาตรา 89/2 
เบี้ยปรับ – เงินเพิ่ม  

 

เปนบทบัญญัติวาดวยเบี้ยปรับและเงิน

เพิ่มอันเปนสวนหนึ่งของอํานาจเจาพนักงาน

ประเมิน และเปนวิธีการเกี่ยวแกภาษีอากร

ประเมินตามสวน 2 ที่มีบัญญัติไวเปนอยาง

อื่น ซึ่งถือเปนกฎหมายพิเศษของบทบัญญัติ

วาดวยอํานาจเจาพนักงานประเมินตามหมวด 

2 ดังกลาว 
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บทกําหนดโทษตามมาตรา 90 – มาตรา 
90/5 

บทกําหนดโทษปรับทางอาญาเปน

ตัวเงินตามประมวลรัษฎากร 

 

บทกําหนดโทษปรับทางอาญาใน

สวนที่ กํ าหนดค าปรับ เปนตัว เ งินตาม

ประมวลรัษฎากรทั้งหลาย นั้น เนื่องจากคา

ของเงินเปลี่ยนแปลงไปจนทําใหดูเหมือน

จํานวนคาปรับที่กําหนดไวในกฎหมายไม

เกิดความศักดิ์สิทธิ์ที่จะปฏิบัติตาม 

 

ควรบัญญัติใหมีความยืดหยุน โดยให

ตราเปนพระราชกฤษฎีกา 

 

ไมเห็นดวย เพราะการกําหนดโทษตองเปน

กฎหมายแมบท 

 

มาตรการเกี่ยวกับปญหาและแนวทางแกไขภาษีธุรกิจเฉพาะ   

มาตรา 91/1 
 นิยามศัพท 

ไมมีนิยามศัพทดังนี้ เพราะตราไว

ในพระราชกฤษฎีกา  ออกตามความใน

มาตรา 91/2(8) 

     - “ธุรกิจแฟกเตอริง”  

     - “กิจการซื้อหรือขายหลักทรัพย

โดยมีสัญญาขายหรือซื้อคืน 

ควรนํามาบัญญัติเปนบทบัญญัติให

ชัดเจน 

เห็นวา การออกกฎหมายลูกมีความ

เหมาะสมดีอยูแลว ไมตองบัญญัติไวใน

กฎหมายแมบท 

 

มาตรา 91/2 มาตรา 91/2(8) 
กิจการที่อยูในบังคับที่ตองเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะ  การประกอบกิจการอื่นตามที่

กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา ที่ออกตาม

ความในมาตรา 91/2(8) ไดแก  
( 1 )  กิ จ ก า ร ซื้ อ แ ล ะ ข า ย คื น

ยังคงมีปญหาเกี่ยวกับกิจการที่อยูใน

บังคับที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ อาทิ  

(1) ไมมีความชัดเจนเกี่ยวกับการ

ประกอบกิจการเยี่ยงธนาคารพาณิชยวามี

ลักษณะเปนเชนใด  

(2) การขายอสังหาริมทรัพยเปน

ทางคาหรือหากําไร ตางจากการใหเชา 99 ป

ควรบัญญัติกฎหมายใหชัดเจนและ

สอดคลองกับธุรกิจ 

 

 

 

 

 

เห็นวา คณะวจิัยฯ ควรนําไปศึกษาวาควร

กําหนดวาอยางไร 
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ห ลั ก ท รั พ ย ที่ ไ ด รั บ อ นุ ญ า ต จ า ก 

คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาด

หลักทรัพยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพย

และตลาด  หลักทรัพย  ตามพระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 350) พ.ศ. 2542  

(2) “ธุรกิจแฟกเตอริง” ตามพระ

ราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 358) พ.ศ. 2542  

(3) “กิจการซื้อหรือขายหลักทรัพย

โดยมีสัญญาขายหรือซื้อคืน” ตามพระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 364) พ.ศ. 2543 

อยางไร 

(3) การประกันชีวิตและการ

ประกันสุขภาพ ฯ  

(4) กิจการที่อยูในขายที่ตองเสีย

ภาษีธุรกิจเฉพาะตามที่กําหนดในพระราช

กฤษฎีกาฯ ฉบับตางๆ ที่ออกตามความใน

มาตรา 91/2(8) เปนกิจการที่มีความแนชัดที่
ตองจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะแลว 

 

 

 

 

 

มาตรา 91/3 มาตรา 91/3(7) และพระราช
กฤษฎีกา ฉบับตางๆ 

ในสวนที่ เกี่ยวกับการยกเวนภาษีธุรกิจ

เฉพาะ 

การยก เว นภาษี ต า งๆอยู ก ระจั ด

กระจายทําใหคนหาลําบาก 

ควรรวมอยูใน เพราะราชกฤษฎีกา 

ฉบับเดียวกันวาดวยการยกเวนภาษี โดย

แยกประเภทภาษี 

เห็นดวย 

 

มาตรา 91/4 และ พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับ
ที่ 246) 

การกําหนดกิจการเฉพาะอยางที่

เกี่ยวเนื่องโดยตรง กับกิจการที่อยูในบังคับ

ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะใหเปนกิจการที่

ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งการประกอบ

การเสียภาษีของกิจการเฉพาะอยางที่

เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการที่อยูในบังคับ

ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะใหเปนกิจการที่

ตองเสียภาษีมูลคา  เพิ่ม  ตาม   พระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 246) 

 ไมมีขอเสนอแนะ 
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กิจการดังกล าว เปนสวนหนึ่ งของการ

ประกอบกิจการที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

เชน การประกอบกิจการใหบริการการใช

บัตรเครดิตหรือในลักษณะทํานองเดียวกัน 

กําหนดใหเปนกิจการที่ตองเสียภาษีมูลคา 

เพิ่ม โดยมีประเด็นปญหาเกี่ยวกับการนํา

ภาษีซื้อที่เกิดขึ้นในแผนกบัตรเครดิต ไปใช

เปนเครดิตภาษี ซึ่งนําไปใชไมไดทั้งหมด

เนื่องจากในแผนกบัตรเครดิตมีรายรับทั้งที่

ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มและไมตองเสียภาษี 

มูลคาเพิ่ม จึงตองนําภาษีซื้อมาเฉลี่ยตาม

รายรับของแตละกิจการในแผนกบัตร

เครดิต แตหลักเกณฑการเฉลี่ยภาษีซื้อตอง

ใ ช ห ลั ก เ ก ณฑ ต า ม ป ร ะ ก า ศ อ ธิ บ ดี
กรมสรรพากร (ฉบับที่ 29) ตองเฉลี่ยจาก

รายรับของทั้งกิจการ ซึ่งเมื่อเฉลี่ยแลวสวน

ใหญภาษีซื้อจะไมสามารถนํามาใชเครดิต

ภาษีมูลคาเพิ่มได 

มาตรา 91/5  
ฐานภาษีสําหรับการประกอบกิจการ

ที่อยู ในขายที่ตองเสียภาษี ธุรกิจเฉพาะ 

(1) การคํานวณฐานภาษีธุรกิจเฉพาะ

ในทางปฏิบัติไดมีการคํานวณโดยนํากําไรที่

เกิดจากการแลกเปลี่ยนหรือซื้อขายเงินตรา 

ควรมีการออกประกาศหลักเกณฑ 

วิธีการ ที่อธิบดีกําหนดใหชัดเจนเกี่ยวกับ

หลักเกณฑการคํานวณฐานภาษีธุรกิจเฉพาะ

เห็นดวย โดยคณะวจิัยฯ ควรไปศึกษาวา

ควรจะกําหนดอยางไรใหชัดเจน 
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ไดแก รายรับที่ผูมีหนาที่เสียภาษีไดรับหรือ

พึงไดรับเนื่องจากการประกอบกิจการ 

(1) รายรับสําหรับกิจการธนาคาร ตาม

มาตรา 91/2 (1) ไดแก 
(ก )  ดอกเบี้ ย  สวนลด  คาธรรม 

เนียม คาบริการ หรือกําไรกอนหักรายจาย

ใดๆ จากการซื้อหรือขายหรือที่ไดจากตั๋ว

เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด ๆ  

(ข) กําไรกอนหักรายจายใด ๆ จาก

การแลก เปลี่ยนหรือซื้อขายเงินตรา การ

ออกตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้

ใด ๆ หรือการสงเงินไปตางประเทศ 

การออกตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิใน

หนี้ ใดๆ  หักดวยขาดทุนที่ เกิดจากการ

แลกเปลี่ยน หรือซื้อขายเงินตรา การออกตั๋ว

เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใดๆ ใน

แตละเดือนภาษีโดยที่กฎหมายกําหนดให

เสียภาษีจากฐานกําไรกอนหักรายจายใดๆ 

(2) กําไรกอนหักรายจายใดๆ จากการ

แลก เปลี่ยนหรือซื้อขายเงินตรา การออกตั๋ว

เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใดๆ หรือ

การสงเงินไปตางประเทศ ในทางปฏิบัติ

กรมสรรพากรยอมใหผูประกอบกิจการหัก

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ ได จึงไม

สอดคลองกับกฎหมาย 

ในกรณีดังกลาว 

 

การจัดทํารายงานภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ตามมาตรา 91/14 

ใหผูมีหนาที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะมี

หนาที่ทํารายงานแสดงรายรับกอนหัก

รายจายที่ตองเสียภาษี และรายรับที่ไมตอง

รวมคํานวณเพื่อเสียภาษี 

รายงานที่ตองจัดทําตามวรรคหนึ่ง 

ใหเปนไปตามแบบที่อธิบดีกําหนดและให

กรณีดังกลาวยังไมมีการกําหนดวิธีลง

รายการในรายงานไวใหชัดเจน จึงมีการ

ปฏิบัติที่แตกตางกัน และกรณีที่ไมจัดทํา

รายงานจะมีบทลงโทษตามมาตรา 91/14 

ควรมีการออกประกาศหลักเกณฑ

วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดเพื่อใหผู

ประกอบกิจการธุรกิจเฉพาะสามารถทราบ

ถึงวิธีลงรายการในรายงานใหเปนไปตามที่

กฎหมายกําหนด ซึ่งขณะนี้ไมมีกฎหมายที่

ออกมาเพื่อกําหนดหลักเกณฑ ดังกลาว 

เห็นดวย 
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จัดทําเปนรายสถานประกอบการ 

วิธีลงรายการในรายงานใหเปนไป

ตามหลักเกณฑวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดี

กําหนดและลงรายการในรายงานใหลง

ภายในสามวันทําการนับแตวันที่มีรายรับ 

ทั้งนี้ เวนแตในกรณีที่อธิบดีเห็นสมควร

สําหรับการประกอบกิจการบางประเภท

หรือไมในกรณีจําเปนเฉพาะรายอธิบดีจะ

กําหนดเปนอยางอื่นตามที่เห็นสมควรก็ได 

กรณีดังกลาวยังไมมีการกําหนดวิธี

ลงรายการในรายงานไวใหชัดเจน จึงมีการ

ปฏิบัติที่แตกตางกันและกรณีที่ไมจัดทํา

รายงานจะมีบทลงโทษตาม มาตรา 91/14 

แหงประมวลรัษฎากร 
มาตรา 91/18 มาตรา 91/19 มาตรา 

91/20 และ มาตรา  
บทกําหนดโทษปรับทางอาญาเปน

ตัวเงินตามประมวลรัษฎากรทั้งหลาย  

เนื่องจากคาของเงินเปลี่ยนแปลง

ไปจนทําใหดู เหมือนจํ านวนคาปรับที่

กํ า หนดไว ในกฎหมา ย ไม เ กิ ด ค ว าม

ศักดิ์สิทธิ์ที่จะปฏิบัติตาม 

ควรบัญญัติใหมีความยืดหยุน โดย

ใหตราเปนพระราชกฤษฎีกา 

เห็นดวย  

 

พระราชกฤษฎีกา ฉบับตางๆ วา
ดวยการยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ  

 

การยกเวนภาษีตางๆอยูกระจัด

กระจายทําใหคนหาลําบาก 

ควรรวมอยูใน พรฎ. เดียวกัน  วา

ดวยการยกเวนภาษี โดยแยกประเภทภาษี 

 

เห็นดวย 
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